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Exercice clos le 31 décembre 2019

Rapport des commissaires aux comptes sur

Al'Assemblée Générale de la société Korian,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par vos assemblées générales, nous avons effectué
l'audit des comptes consolidés de la société Korian relatifs & I'exercice clos le 31 décembre 2018, tels
gu'ils sont joints au présent rapport.

MNous cerifions que les comptes consolidés sont, au regard du référentiel IFRS tel qu'adopté dans
I'Union européenne, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de

I'exercice écoulé ainsi que de la situation financiére et du patrimoine, & la fin de I'exercice, de 'ensemble
constitué par les personnes et entités comprises dans la consolidation.

L'opinion formulée ci-dessus est cohérente avec le contenu de notre rapport au comité d'audit.

Fondement de I'opinion

B Référentiel d’audit

Mous avons effectue notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous
estimons que les élements que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre
opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie
« Responsabilités des commissaires aux comptes relatives a l'audit des comptes consolidés » du

présent rapport.



B Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des regles d'indépendance qui nous sont
applicables, sur la période du 1¢ janvier 2019 a la date d'émission de notre rapport, et notamment nous
n‘avons pas fourni de services interdits par I'article 5, paragraphe 1, du réglement (UE) n® 537/2014 ou
par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes,

Observation

Sans remettre en cause I'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 2 « IFRS
16 — Impacts de la premiére application de la norme » de I'annexe aux comptes consolidés qui expose
les impacts de I'application au 1% janvier 2019 de la norme IFRS 16 « Contrats de location »,

Justification des appréciations - Points clés de I'audit

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du Code de commerce relatives a la
justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les points clés de I'audit relatifs
aux risques d'anomalies significatives qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus
importants pour l'audit des comptes consolidés de I'exercice, ainsi que les réponses que nous avons
apportées face a ces risques.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes consolidés pris dans
leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion
sur des éléments de ces comptes consolidés pris isolément.

& Evaluation des goodwill et des autorisations d’exploiter

Risque identifié

Au 31 décembre 2019, la valeur nette des goodwill et des autorisations d'exploiter s'éléve a ME 4.341.

> Les goodwill, dont les modalités de calcul sont présentées dans la note 6.1 de I'annexe aux comptes
consolidés, sont comptabilisés 4 I'actif du bilan pour un total net de M€ 2.504.

> Les autorisations d'exploiter acquises dans le cadre de regroupements d'entreprises sont des
immobilisations incorporelles non amortissables comptabilisées pour une valeur nette comptable de
M€ 1.837, qui correspondent 2 la valorisation des autorisations d'exploiter concédées par les autorités
de tutelles en France, en Belgique et en ltalie. Elles sont évaluées lors des opérations de
regroupements d'entreprises a leur juste valeur & la date d’acquisition, selon les modalités decrites
dans la note « 6.2 — Immobilisations incorporelles » de I'annexe aux comptes consolidés,

La direction s'assure lors de chague cléture, ou plus fréquemment en cas d'indice de perte de valeur, que
la valeur nette comptable des goodwill et des autorisations d'exploiter n'est pas supérieure a leur valeur
recouvrable. La valeur recouvrable des autorisations est la valeur la plus élevée entre la valeur nette de
colts de sortie et la valeur d'utilité. Les tests de perte de valeur sont effectués au niveau de I'unité
géneratrice de trésorerie (UGT).



» Pour les autorisations d'exploiter, 'UGT correspond depuis 2018 au département en France et 4 |a
region en ltalie et en Belgique, pour chaque typologie d'activité (maison de retraite ou clinigue). En
effet, les évolutions du marché, des métiers, de la reglementation, et du mode de pilotage des activités
par votre groupe ont conduit ce dernier & considérer que les UGT correspondent pour chaque activité
a un regroupement territorial.

> Pour les goodwill, 'UGT correspond aux pays suivants : France, Allemagne, Belgique et Italie.

Les modalites et le détail des hypothéses retenues pour ces tests sont présentés dans la note 6.5 de
I'annexe aux comples consolidés.

La determination de la valeur d'utilité de ces actifs est fondée sur la valeur des flux de trésorerie futurs
actualises des UGT ou des regroupements d'UGT et repose sur des hypothéses et des estimations
établies par la direction, notamment la projection des flux de trésorerie, issues des plans d'affaires a quatre
ans qui correspondent au plan stratégique, le taux de croissance moyen retenu pour la projection de ces
flux, et le taux d'actualisation qui leur est applique.

L'appréciation de la valeur recouvrable des goodwill et des autorisations d'exploiter constitue un point clé
de l'audit en raison de leur poids dans les comptes de votre groupe et de I'importance du jugement de Ia
direction dans la détermination des hypothéses sur lesquelles se fondent les estimations des valeurs

d'utilite

Notre réponse

Mous avons examiné la conformité de la meéthodologie appliquée aux normes comptables en vigueur.

Nous avons egalement effectué un examen critique des modalités de mise en ceuvre de ces tests de perte
de valeur. Nous avons notamment :

» comparé les bases comptables testées par la direction aux éléments figurant dans les comptes
consolides, afin d'obtenir I'assurance que les tests réalisés portent sur I'exhaustivité des goodwill et
des autorisations comptabilisées :

> examiné les modalités de calcul de la valeur d'utilité appréciée par les flux de trésorerie futurs
actualisés :

» prise de connaissance du processus budgétaire et des contréles-clés 8ss0Ciés A ce processus

» examen des critéres retenus par le management pour la définition des UGT correspondant pour
chague typologie d'activité & un regroupement territorial :

» examen, par sondages, de la cohérence des prévisions des flux de trésorerie avec les budgets
2020 etablis par la direction ainsi qu'avec le plan stratégique approuvé par le conseil
d'administration ;

> comparaison, par sondages, des prévisions retenues lors de |a periode précédente au titre de
l'exercice 2019 avec les réalisations correspondantes afin d'analyser I'atteinte des objectifs
antérieurs °

> examiné les taux de croissance a l'infini et les taux d'actualisation retenus par la direction dans le
cadre du calcul de la valeur d'utilité en les comparant a notre propre estimation de ces taux établi en
incluant dans nos équipes des spécialistes en évaluation financiére :



> verifié, par sondages, I'exactitude arithmétique des calculs des valeurs d'utilité retenues,

Mous avens par ailleurs apprécié le caractére approprié des informations fournies dans la note 6.5 de
I'annexe aux comptes consolidés et vérifié I'exactitude arithmétique de I'analyse de sensibilité présentée.

@ Premiére application de la norme IFRS 16 sur les contrats de location

Risque identifié

Le groupe Korian a appliqué la norme IFRS 16 « Contrats de location » au 1 janvier 2019 en retenant
la méthode dite « rétrospective modifige » qui permet de comptabiliser I'effet cumulé de la norme
IFRS 16 dans les capitaux propres a la date de premiére application sans présenter de retraitement
comparatif des états financiers antérieurs et qui prevoit certaines mesures de simplification. Les
modalités de cette application sont détaillées dans la note 2 « IFRS 16 — Impacts de la premiére
application de la norme » de I'annexe aux comptes consolidés.

Cette norme permet de reconnaitre au bilan, tout contrat de location sans faire de distinction entre
location simple et location financement, et entraine la comptabilisation a I'actif, dés l'origine du contrat
des droits d'utilisation sur I'actif loué et, au passif, d’'une dette représentant la valeur actualisée des
paiements de loyers résiduels sur la durée du contrat, calculée au taux d'emprunt marginal déterminé
a la date de premiére application.

La premiére application de la norme a conduit le groupe Korian a comptabiliser au 1#* janvier 2019
des droits d'utilisation pour une valeur nette de 3.364 millions d'euros. A cette méme date, les
obligations locatives relatives a ces contrats de location s'élévent a 3.592 millions d'euros, aprés
actualisation.

Nous avons considéré la premiére application de la norme IFRS 16 sur les contrats de location
comme un point clé de notre audit en raison du caractére significalif de ces contrats dans les états
financiers du groupe Korian, de la forte volumétrie des données a collecter et du degre elevé de
jugement de la direction dans la détermination de leur valeur, et en particulier des hypothéses
relatives aux durées probables de ces contrats, et aux taux d'actualisation afférents.

Notre réponse

Notre approche d'audit a consisté a apprécier la pertinence et la conformité de la méthodologie
retenue par le groupe Korian pour déterminer les principales hypothéses avec les dispositions
prévues par la norme IFRS 16 « Contrats de location ».

Nos travaux ont également consisté a

= prendre connaissance de la procédure et des contréles clés mis en place par la direction pour
I'application de la norme ;

= analyser la méthodologie utilisée pour la détermination des taux d'actualisation retenus pour le
calcul des obligations locatives ;

B examiner les hypothéses de durées retenues par la direction pour la détermination de la dette
locative et du droit d'utilisation du bien concerné, en cohérence avec la stratégie immobiliére du
groupe Korian ;



» rapprocher, par échantillonnage, les données utilisées pour la détermination des actifs et
passifs relatifs aux contrats de location avec les documents contractuels sous-jacents, tels que
notamment les baux locatifs :

= apprecier l'exhaustivite des contrats retraités en analysant les charges locatives avant
retraitement et en examinant les charges locatives résiduelles post retraitements IFRS 16 :

> veérifier, par sondages, I'exactitude arithmétique de la valeur des droits d'utilisation et des
obligations locatives compte tenu des hypothéses retenues.

Nous avons par ailleurs apprécié le caractére approprié des informations fournies dans la note 2 de
I'annexe aux comptes consolidés,

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en
France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires des informations
relatives au groupe, données dans le rapport de gestion du conseil d'administration.

Nous n'avons pas d'observation & formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes
consolidés.,

Nous attestons que la déclaration consolidée de performance extra-financiére prévue par l'article
L. 225-102-1 du Code de commerce figure dans les informations relatives au groupe données dans le
rapport de gestion, étant précisé que, conformément aux dispositions de I'article L. 823-10 de ce Code,
les informations contenues dans cette déclaration n'ont pas fait I'objet de notre part de vérifications de
sincérité ou de concordance avec les comptes consolidés et doivent faire I'objet d'un rapport par un
organisme tiers indépendant.

Informations résultant d’autres obligations légales et réglementaires

B Deésignation des commissaires aux comptes

Nous avons été nommés commissaires aux comptes de la société Korian dans vos statuts constitutifs
de 2003 pour le cabinet MAZARS et par votre assemblée générale du 23 juin 2011 pour le cabinet
ERNST & YOUNG et Autres.

Au 31 décembre 2019, le cabinet MAZARS était dans la dix-septiéme année de sa mission sans

interruption (dont quatorze années depuis que les titres de la société ont &té admis aux negociations
sur un marche réglementé) et le cabinet ERNST & YOUNG et Autres dans la neuviéme année,

Anterieurement, le cabinet ERNST & YOUNG Audit était commissaire aux comptes depuis 2008.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement
d’entreprise relatives aux comptes consolidés

Il appartient & la direction d'établir des comptes consolidés présentant une image fidéle conformément
au réferentiel IFRS tel qu'adopté dans I'Union européenne ainsi que de mettre en place le contrdle
interne qu'elle estime nécessaire a I'établissement de comptes consolidés ne comportant pas
d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.



Lors de I'établissement des comptes consolidés, il incombe 4 la direction d'évaluer la capacité de la
société a poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations
necessaires relatives a la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité
d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité,

Il incombe au comité d'audit de suivre le processus d'élaboration de I'information financiére et de suivre
I'efficacité des systémes de contréle interne et de gestion des risgues, ainsi gue le cas échéant de I'audit
interne, en ce qui concerne les procédures relatives a I'élabo ration et au traitement de l'information
comptable et financiére.

Les comptes consolidés ont été arrétés par le conseil d'administration.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives a I'audit des comptes

consolidés

¥  Objectif et démarche d'audit

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes consolidés. Notre objectif est d'obtenir I'assurance
raisonnable que les comptes consolidés pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies
significatives. L'assurance raisonnable correspond @ un niveau élevé d'assurance, sans toutefois
garantir gu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de
systématiqguement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou
résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque I'on peut raisonnablement s'attendre
a ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumule, influencer les décisions économiques que
les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 823-10-1 du Code de commerce, notre mission de certification des
comptes ne consiste pas a garantir la viabilité ou Ia qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en
France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.
En outre :

= ilidentifie et évalue les risques que les comptes consolidés com portent des anomalies significatives,
que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en ceuvre des procédures
d'audit face a ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder
son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est
plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer
la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement
du contréle interne

= il prend connaissance du contréle interne pertinent pour I"audit afin de définir des procédures d'audit
appropriées en la circonstance, et non dans le but d’exprimer une opinion sur |'efficacité du contréle
interne ;

# il apprécie le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractére raisonnable
des estimations comptables faites par la direction, ainsi gue les informations les concernant fournies
dans les comptes consolidés ;



> il apprécie le caractére approprié de I'application par la direction de la convention comptable de
continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, I'existence ou non d'une incertitude
significative liée a des événements ou a des circonstances susceptibles de mettre en cause la
capacité de la société & poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments
collectés jusqu'a la date de son rapport, étant toutefois rappele que des circonstances ou
événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut a
I'existence d'une incertitude significative, il attire I'attention des lecteurs de son rapport sur les
informations fournies dans les comptes consolidés au sujet de cette incertitude ou, si ces
informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec
reserve ou un refus de certifier :

> il apprécie la présentation d'ensemble des comptes consolidés et évalue si les comptes consolidés
refletent les opérations et événements sous-jacents de maniére a en donner une image fidéle ;

# concernant l'information financiére des personnes ou entités comprises dans le périmétre de
consolidation, il collecte des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour exprimer une
opinion sur les comptes consolidés. Il est responsable de la direction, de la supervision et de la
realisation de I'audit des comptes consolidés ainsi que de I'opinion exprimée sur ces comptes.

B Rapport au comiteé d'audit

Nous remettons au comité d'audit un rapport qui présente notamment I'étendue des travaux d'audit et
le programme de travail mis en ceuvre, ainsi gue les conclusions découlant de nos travaux. NMous portons
également a sa connaissance, le cas échéant, les faiblesses significatives du contrdle interne que nous
avons identifiees pour ce qui concerne les procédures relatives & I'élaboration et au traiterent de
l'information comptable et financiére.

Parmi les éléments communiqués dans le rapport au comité d'audit figurent les risques d’anomalies
significatives, que nous jugeons avoir été les plus importants pour I'audit des comptes consolidés de
I'exercice et qui constituent de ce fait les points clés de I'audit, qu'il nous appartient de décrire dans le
présent rapport.

Nous fournissons également au comité d'audit la déclaration prévue par I'article 6 du réglement (UE)
n® 537-2014 confirmant notre indépendance, au sens des regles applicables en France telles qu'elles
sont fixées notamment par les articles L. 822-10 3 L. 822-14 du Code de commerce et dans le Code de
déontologie de la profession de commissaire aux comptes. Le cas échéant, nous nous entretenons avec
le comité d'audit des risques pesant sur notre indépendance et des mesures de sauvegarde appliquées.

Courbevoie et Paris-La Défense, le 28 février 2020

Les Commissaires aux Comptes

MAZARS ERNST & YOUNG et Autres

IL
ﬁ‘ -

Anne \Veaute May Kassis-Morin




Présentation du compte de résultat consolidé

En milligrs o suros Kotes 31.12.2018
Achats consommeés -276 743 -265 142
Charges de personnel 51 -1 817 334 -1 722 110
Charges externes -448 904 -TB5 -ﬁ?ﬂi
Impéits et taxes -93 979 -103 083
Autres produits et charges d'exploitation 9353 -3 655
Detations aux amortissements et dépréciations 41 =510 641 -183 298
Autres produits et charges opérationnels 4.3 -15 683 =14 507
Coit de I'endettement financier net (1) a1 -105 288 -105 945
Autres éléments du résultat financier 8.1 -TT 712 -15 629
Impdts sur les bénéfices 11.1 =58 286 -52 608G
Fart des intéréts ne conférant pas le contréle -1 544 -1 899
Résultat net part du Groupelaction fen euros) 8 1,39 1,50
|Résultat net part du Groupedaction dilué {en euros) B 1,29 1,38
1EFémenls recyclables : impact IFRS 9 et IFRS 2 (évaluation des instruments dérivés i 5 5a4 3205
de couverture et plans d'actions gratuites) net d'impét

Eléments non recyclables - impact I1AS 19 (écarts actuariels) - -5 329 2068
Résultat net et gains et peries comptabilisés directement en capitaux propres part B 103 757 121 998
Groupe

Résultat net et gains el pertes comptabilisés directement en capitaux propres . 1544 1 509
minaritaires I

*of. Varation des capitaux propres

(1) Reclassement des colls de couverture sur la période de COmparaison




Présentation du bilan consolidé

En milkars dewos Notes 31.12.2018
Goodwills 6.1 2504 154 2311 822
Immabilisations incorporelles 6.2 1943 860 1822 819
Immobilizations corporelies 6.3 2031514 228243
Droits d'utilisation 2 3441 069 0
Immaobilisations financiéres 38 152 57 208
Impéts différés actifs 11.3 76 259 140 132
Stocks 4.4 33 g0g| 17 113
Clients et comptes rattachés 4.4 284 047 235611
Autres créances et actifs courants 4.4 235 870 192 666
Instruments financiers actif 9.2 4619| 3213
Trésorerie 8.4 344 786 550 361
En miiars o euros Notes 31.12.2018
Capital 413641 409 882
Primes 902 503 831 765
Réserves el résultats consolidés 1242 043 1264 538
Intéréts ne conférant pas le contrdle 11 449 11 814
Provisions pour retraites 52 85 454 70 769
Impéts différés passifs 11.3 534 627 583 287
Autres provisions 10 57028 115982
Emprunts et dettes financiéres 92 2 408 004 2 BB1 096
Obligations locatives a plus d'un an 2 3315424 0
Autres dettes non courantes 38 544 32 122
Provisions & moins d'un an 10 12 60T 12 482
Fournisseurs et comptes rattachés 44 369 942 3511
Autres detles et comptes de régularisation 4.4 733205 635 523
Emprunts 4 moins d'un an et découverts bancaires 9.2 453 481 412 948
Obligations lecatives a moins d'un an 2 331 270 0
Instruments financiers passif 82 29016 16 136




Tableau de flux de trésorerie consolidé

Ers millers o pursa Motes ' | 31.12.2018
Dont charge dimpdt 59 286 52 606
|Catations nettes amortissements &l provisions 460 330 142 340
Impdts differés -17 511 -B 210
Résultat lié & la variation de juste valeur et élémenis non cash 4 2zsl -11 219
Flus-valugs de cession d'actifs 2 289 5153
Elimination des frais d'acquisition des titres 8008 685
Elimination des intéréts financiers nets versés 164 072 100 063
Variation des stocks =16 407 -4 75
\Vanation des créances clients -26 224) =13 000
“Varation des detles fournisseurs 31257 27 965
\ariation Etal impdt sur les bénéfices 17 418 -14 562
Variation des autres éléments =7 548 21525
intidence des vanations de périmétre sur acquisitions 3 -39 100 -85 435
Incidence des vanations de pénimétre sur cessions 3 4 285 =G0
Imvestissements incorporels el corporels décaissés =310 605 264 595
Autres investissements financers décaissés 7773 -6 500
Froduits de cession d'immobilisations encaissés (hors litres) 27 051 3 245
Auvgmentation de capital des minoritaires 29 a9
Actions propres imputées sur les capitaux propres 1105 473
Augmentation des emprunts et dettes financiéres 8.2 588 5800 BBT B25
Remboursement des emprunts et dettes financiéres 8.2 411 188] -538 317
Remboursemeant des dettes locatives 298 T37
Autres flux liés aux opérations de financement - instruments financiers hybrides -8 247 -5 220
Intéréts financiers versés =102 DTI]'I -102 019
Intérdts payés sur obligations locatives 55 228)
Dividendes versés aux actionnaires de la mére -24 657 -24 BES
Dividendes versés aux minoritaires des sociélés intégrées 511 a8
Trésorerie a l'ouveriure 542 604 503 B02
Tréasorene a la cléiure 3ar 213 542 ﬁﬂdl
‘Valeurs mobilséres de placement 9.4 5510 92951
Disponibidités 5.4 289 695 457 410
Concours bancaires courants 82 -T 583 =7 757




Variations des capitaux propres consolidés

Couvenures de .
Actssnd ol Investissemens F i N Ersag o AR Régarves ol CapHaux

bo.r: st s Capital Primes  instrumants ot placements anvers e
A & s Mmdtaﬁx Capitauy

& R 1148 c "
480 217 [ &

5 G

T RTE € ALITES SR A 148 REC

T =
Haanes i) 2 s ol
ety Srvi O Couetae ot
dr 4 (183 125
AL v T CTET]

) 48 170 51 TR
t o138 55 24 442
& T ]
B o BUlres Varann |7 & s T 0 843
104 65T rd 551 1444 Bl T2
5 %3G % 178 2 335
Bl 7 | T3
1 3 5P
rand 5 205 T34 BBT G TAT 1444 05 238

("} comprend une nouvelle provision pour litige liée & la corection du bilan d'une acquisition d'année antérisure



Les comptes consolidés relatifs & I'exercice de 12 mois clos au 31 décembre 2019 ont été arrétés par
le Conseil d'administration le 27 février 2020 et ont fait l'objet d'un examen par le comité d'audit du
25 février 2020,

Le Groupe et ses filiales sont :

- des sociétés exploitant des maisons de retraite médicalisées qui accueillent et prennent en charge
des personnes dgées, qui, du fait de leur état de dépendance, ne peuvent plus vivre a domicile.
Leur vocation est de les accompagner humainement et de leur dispenser des soins, quel que soit
leur niveau de dépendance, et ce, jusqu'a la fin de leur vie -

des sociétés exploitant des cliniques spécialisées, qui accueillent des patients convalescents ou
handicapés, a la suite d'un séjour dans une structure de soins aigus. Leur vocation est de réduire
les incapacités physiques et/ou psychiques ou de ré-autonomiser les patients afin de faciliter leur
retour & domicile et de favoriser leur réinsertion dans leur milieu socioprofessionnel ;

des sociétés exploitant des résidences services qui proposent aux seniors autonomes un cadre de
vie adapté a leur vie quotidienne tout en favorisant le lien social -

des sociétés exploitant des réseaux de soins & domicile, qui permettent d'offrir une alternative 3
I'hospitalisation ;

des sociétés ayant vocation a détenir l'immobilier des établissements.

Note 1 - Principes comptables

Déclaration de conformité

Les comptes consolidés sont établis en conformité avec les normes et interpretations comptables
internationales édictées par I'|ASB (International Accounting Standards Board) et adoptées par I'Union
europeenne a la date d'arrété. Ces normes comprennent les IFRS (International Financial Reporting
Standards) et IAS (International Accounting Standards) ainsi que leurs interprétations disponibles sur
le site de I'Union européenne https://ec.europa.eulinfo/law/international-accounting-standards-
requlation-ec-no-1606-2002 fr

Les comptes consolidés suivent les mémes régles et méthodes comptables que celles adoptées pour
les comptes consolidés établis au 31 décembre 2018, a l'exception des normes, amendements et
interprétations d’application obligatoire & compter du 1% janvier 2019 et qui n'avaient pas été anticipés
par le Groupe :

IFRIC 23 « Incertitude relative aux traitements fiscaux » °

IFRIC 23 clarifie I'application des dispositions d'lAS 12 « Impéts sur le résultat » concernant la
comptabilisation et I'évaluation, lorsqu'une incertitude existe sur le traitement de l'impét sur le résultat,

Linterprétation s'applique & compter du 1 janvier 2019. L'analyse est presentée en note 10,



IFRS 16 « Contrats de location » :

Le principal impact de I'application de la norme IFRS 16 pour le Groupe en tant que preneur consiste a
reconnaitre au bilan tout contrat de location sans distinction entre location financement et location
simple. Conformément a IFRS 16, tout contrat qui répond & la définition du contrat de location entraine
la comptabilisation chez le preneur d'un actif au titre du droit d'utilisation et d'un passif locatif.

La mise en ceuvre de cette nouvelle norme a des impacts significatifs sur les comptes 2019 présentés,
se référer a la note 2.

Le Groupe applique également les normes et amendements adoptés par I'Union Européenne en 2019
et dont I'application est obligatoire pour les exercices ouverts a compter du 1 janvier 2019,

Les autres amendements et interprétations applicables a partir de 2019 n'ont pas d'impact sur les états
financiers consolidés du Groupe:

« Amendements IFRS 9 — Instruments financiers : Caractéristiques de remboursement anticipé avec
rémunération négative,

« Amendements IAS 28 — Participations dans des entreprises associées et des coentreprises: Intéréts
a long terme dans des entreprises associées et des coentreprises,

+ Amendements IAS 19 — Avantages du personnel : Modification, réduction ou liquidation de régime.
» Ameliorations annuelles des IFRS — Cycle 2015-2017.

Les améliorations annuelles modifient IFRS 3 "Regroupements d'entreprises” , IFRS 11 "Partenariats”
intitulés "Interéts précédemment détenus” et IAS 23 "Colts d'emprunts” intitulés "Coiits d'emprunt
incorporables dans le codt d'un actif,

La modification d'lAS 12 "Impédts sur le résultat” intitulés "Conséquences fiscales des paiements sur
instruments financiers classés en capitaux propres" précise qu'une entité comptabilise toutes les
conseguences fiscales des paiements de dividendes de la méme fagon (§52B supprimé et ajout du
§57A). Le groupe a toujours comptabilisé I'impact fiscal des coupons liés aux Instruments hybrides dans
le résultat (voir Note 11.2).

Normes IFRS, amendements ou interprétations applicables aprés 2019 et non anticipés par le Groupe:
¢ |FRE& 17 - Contrats d'assurance
« Amendements IFRS 3 — Regroupement d'entreprises : définition d'une activité

« Amendements IAS 1 — Présentation des états financiers et IAS 8 - Méthodes comptables,
changements d'estimations comptables et erreurs ; définition de la matérialite

« Amendements IAS 39 et IFRS 9 — Réforme des Taux Interbancaires Offerts qui traite de I'impact,
en particulier sur les couvertures, de la réforme des TIO (disparition EURIBOR, EONIA o)

L'analyse de ces normes et amendements est en cours mais le groupe n'a pas identifié d'impact
significatif sur les comptes 2020,



Presentation des états financiers

Les états financiers consolidés du Groupe sont préparés sur la base du coGt historique a I'exception
des actifs et passifs comptabilisés a leur juste valeur conformément & IFRS 9 (Note 9.3). Les actifs et
passifs courants sont les actifs et passifs destinés a étre consommés ou cédés dans le cadre du cycle
normal d'exploitation (inférieur & un an).

Les états financiers consolidés sont présentés en milliers d'euros.
Estimations et jugements comptables déterminants

Pour I'établissement des comptes consolidés, le Groupe utilise des estimations et formule des
jugements qui sont réguliérement mis & jour et sont fondés sur des informations historiques et sur
d'autres facteurs, notamment des anticipations d'événements futurs jugés raisonnables au vu des
circonstances. Pour les postes concernés par I'utilisation d'hypothéses et d'estimations, un test de
sensibilité des valeurs comptables aux principales hypothéses figure dans les notes d'annexe
concermess,

Les principales estimations et jugements faits par le Groupe pour I'établissement des états financiers
concernent les éléments ci-aprés.

Regroupements d'enfreprises (Notes 3 et 6.1)

Dans le cadre des acquisitions (Regroupement d'entreprises IFRS 3), le Groupe évalue a la juste valeur
les actifs acquis (notamment les autorisations d'exploiter) et des passifs repris.

Les dettes, ajustement du prix et options liées aux engagements de rachat des intéréts ne conférant
pas le contréle, sont évaluées sur la base d'informations ou situations existantes & la date
d'etablissement des comptes (business plan @ moyen terme), qui peuvent le cas échéant se révéler
différentes de la réalité.

Les variations de juste valeur de la dette correspondante aux options (put sur minoritaires) sont
constatées en capitaux propres,

Goodwill, immobilisations incorporelles et corporelles (Note 6.5)

Au niveau de chaque UGT les valeurs d'utilité des actifs incorporels et corporels sont issues de
valorisations internes & la Société, basées sur les « business plan » & moyen terme, les principales
hypothéses retenues dans le cadre de cette évaluation (taux de croissance moyen terme, taux
d'actualisation, taux de marge et taux de croissance 4 l'infini) étant estimées par le Groupe.

Les valeurs comptables des actifs sont revues au minimum une fois par an et lorsque des événements
ou des circonstances indiquent qu'une réduction de valeur est susceptible d'étre intervenue. De tels
evénements ou circonstances seraient liés a des changements significatifs défavorables présentant un
caractére durable et affectant soit 'environnement économique, soit les hypothéses ou objectifs retenus
a la date de la derniére cléture.

Contrats de location (IAS 17 et IFRS 16) (Note 2)

Avant le 1* janvier 2019, confoermément a IAS 17, le Groupe conduisait une analyse de chacun des
contrats de location. Les contrats de location étaient qualifiés de contrats de location financement
lorsque Kerian béneficiait de « la quasi-totalité des risques et avantages inhérents 2 la propriété de



I'actif loué » et donc que le Groupe se comportait comme un propriétaire au regard des biens loués. A
deéfaut, les contrats étaient qualifiés de contrats de location simple.

En ce qui concerne IFRS 16, les passifs locatifs sont déterminés en retenant une durée de location sur
les contrats de location de biens immobiliers qui correspond a la période non résiliable completee le cas
echéant des options de renouvellement dont I'utilisation par le Groupe est raisonnablerment certaine.

Avantages au personnel (Note 5)

La valeur actualisée des obligations liées aux avantages du personnel est issue d'un calcul fondé sur
différentes hypothéses actuarielles telles que le taux d'actualisation, le taux de croissance des salaires,
la rotation du personnel ou I'age de départ en retraite. Toute modification de ces hypothéses a une
incidence sur la valeur comptable des obligations liges aux avantages du personnel. La note 5
« Charges et avantages au personnel » donne de plus amples informations a ce propos.

Classement CVAE (Note 11.2)

Le groupe a examiné le traitement comptable de la C.V.A.E (Cotisation de la Valeur Ajoutée des
Entreprises) au regard des normes IFRS. Selon son analyse, la C.V.A.E répond a la définition d'un
impdt sur le résultat telle qu'énoncée par IAS 12.2 (« impdts dus sur la base des bénéfices
imposables »).



Note 2 - IFRS 16 — Impacts de la premiére application de la

norme

Le tableau suivant présente les impacts de la premiére application d'IFRS 16 sur le bilan d'ouverture de

l'exercice :

Premiére fer janvier 2019
R application IFRS 16|  avec IFRS 16
Goodwills 2311822 2311 822
Immobilisations incorporelles 1822 819 43 904 1778 916
Immobilisations corporelles 2292 431 -585 126 1 707 305
Droits d'utilisation IFRS16 3 364 251 3 354 251
Immabsisations financiéres 57 206 5T 2588
Impdts difféerés actifs 140 132 15 576 155 708
Stocks 1?113L 17 113
Clients et comptes rattachés 235611 235811
Autres créances et actifs courants 152 666 -1 532 191 134
Instruments financiers actif Iy 3213
Disponibiités et équivalents de trésorerie 550 3681 580 381
’ i Premiére 1er janvier 2019
FEmE application IFRS 16|  avec IFRS 16
Capital 405 882 409 882
Primes B81 765 B81 765
Réserves et résultats consolidés 1 264 538 =54 T3 1 209 807
Intéréts ne conférant pas le contrile 11814 11814
Provisions pour retraites 70 769 70 768
Impdis différés passifs 583 287 0 583 287
lAutres provisions 115 882 115 982
Emprunts et deftes financiéres 2 861 096 -674 580 2 186 216
Obligations locatives & plus d'un an 3297 572 3297 572
Autres dettes non courantes 32132 32132
|Provisions & mains d'un an 12 482 12 482
Fournisseurs ef comptes rattachés N5111 35111
Autres deftes et comptes de régularisation 635523 113 077 522 445
Emprunts 4 moins d'un an et découverts bancaires 412 94| 412 848
Cbligations locatives & maoins d'un an 294 383 294 383
Instruments financiers passif 16 135 16 138




Les impacts de la premiére application d'IFRS 16 sur le bilan d'ouverture sont -
¥ la comptabilisation des droits d'utilisation et des obligations locatives :

¥ le reclassement des actifs et des dettes comptabilisés liés aux locations financement existantes
au 31 decembre 2018 ;

¥ le reclassement des contrats défavorables et des avantages incitatifs en diminution des droits
d'utilisation ;

¥ Une amélioration du résultat opérationnel ainsi que du flux net de trésorerie génére par l'activité,
compensé par une dégradation du résultat financier.

Le Groupe a choisi d'appliquer cette norme suivant la méthode dite « rétrospective modifiée », ce qui
permet de calculer de maniére simplifiée certains impacts de premiére application :

(i) reconnaissance du passif locatif & hauteur de la valeur actualisée des paiements de loyers
résiduels, actualisée au taux d'emprunt marginal du preneur & la date de premiére application,

(i) I'actif au titre du droit d'utilisation est comptabilisé, selon les cas soit pour un montant égal au
passif locatif (ajusté du montant des loyers payés d'avance ainsi que des éventuels contrats
avantageux/defavorable qui étaient comptabilisés au bilan au 31 décembre 2018) soit en
determinant la valeur comptable comme si la norme avait été appliquée depuis la date de prise
d'effet du contrat de location (mais en appliquant le taux d'emprunt marginal 4 la date de
premiére application),

(iii) les contrats précédemment traités en contrat de location financement sont maintenus pour leur
valeur d'actif et de passif au 1* janvier 2019,

(iv) au titre de la méthode rétrospective modifiée, aucun retraitement comparatif des etats financiers
anterieurs n'a été réalisé.

Dans le cadre de la transition, le Groupe a analysé ses contrats dans I'objectif :
(i} d'identifier s'ils contiennent un contrat de location au sens d'IFRS 16,

(ii) de déterminer les principales hypothéses qui seront retenues pour I'évaluation du droit
d'utilisation et du passif locatif, en particulier, la durée des contrats de location et le taux
d'actualisation retenus pour I'évaluation du passif locatif.

A ce titre, la dette a été déterminée en retenant une durée de location sur les contrats de location de
biens immobiliers qui correspond & la période non résiliable complétée le cas échéant des options de
renouvellement dont I'utilisation par le Groupe est raisonnablement certaine.

Le Groupe a choisi d'utiliser les deux exemptions de capitalisation proposées par la norme sur les
contrats ayant une durée initiale inférieure & 12 mois et les contrats de biens ayant une valeur a neuf
individuelle inférieure & 5 000 US dollars.

Les taux d'actualisation appliqués a la date de transition sont basés sur le taux d'emprunt marginal du
groupe auquel est ajouté un spread pour tenir compte des environnements économiques de chaque
pays. Ces taux d'actualisation ont été déterminés en tenant compte des durées résiduelles des contrats
a la date de premiére application. Les taux d'actualisation appliqués sont revus a chaque cléture



annuelle.

RAPPROCHEMENT DES OBLIGATIONS LOCATIVES A LA DATE DE TRANSITION

AVEC LES ENGAGEMENTS HORS-BILAN

En rmiliers oeurps

Engagements donnés au titre des contrats de location simple au 31/112/2018

Effets liés aux périodes optionnelles non prises en compte dans les engagements hors-bilan

104 863
Aulres effets -8 745
Obligations locatives avant actualisation 3 387 365
Effet de I'actualisation -470 2390
Obligations locatives aprés actualisation
Contrats de location-financement existants

674 88O

ANALYSE DE LA VARIATION DES DROITS D'UTILISATION PAR CATEGORIE DE

BIENS SOUS-JACENTS

En milliers d'euros Immaobilier

1Pramiére application d'IFRS 16 3364 251
Entrées d'actifs, net des renégociations 331807
Dotation aux amortissements -313 278
Résiliations 0
Variation de périmétre 64 915
Autres variations -6 427

ANALYSE DES ECHEANCES DES OBLIGATIONS LOCATIVES AU 31 DECEMBRE

2019

Ein mithigrs d'ewros

Total

-1an 1aS5ans

+5ans

ANALYSE DE SENSIBILITE A LEVOLUTION DES TAUX D'INTERET

Dans I'hypothése o0 les taux d'intéréts diminueraient de 10 points de base alors la dette liée aux
obligations locatives augmenterait de ME 161. Dans I'hypothése ol les taux d'intéréts augmenteraient

de 10 points de base alors la dette liée aux obligations locatives baisserait de M€ 147,



Note 3 - Faits Marquants

Evolution du périmétre de consolidation

Au 31 décembre 2019, le périmétre de consalidation comprend, outre la société mére Korian SA, 579
sociétés consolidées par intégration globale (503 au 31 décembre 2018},

La période close au 31 décembre 2019 a été marquée par les différents événements suivants -

Variations de périmétre France

¥ A compter du 1¥ janvier 2019, Korian a intégre la société Petits-fils dans son périmétre de
consolidation. Petits-fils a été acquis en décembre 2018. Cette acquisition n'avait pas été
integree au périmétre de consolidation au 31 décembre 2018, en raison du caractére non
significatif du résultat au titre de I'exercice 2018 et de la contribution par rapport au total du bilan
consolide au 31 décembre 2018,

¥ Acquisition de la société les Acacias a Gan en février 2019, clinique exploitant 78 lits pour un
chiffre d'affaires annuel d'environ 4 M€,

¥ Finalisation de I'acquisition du groupe Omega le 18 février 2019, situé dans le Sud-Ouest de la
France et détenant 14 maisons de retraite, 3 résidences services (dont 2 en cours de
construction) et 9 agences de services a domicile, pour un chiffre d'affaires annuel d'environ
40 M€,

¥ Acqguisition de la société Marienia en avril 2019, clinigue exploitant 111 lits pour un chiffre
d'affaires annuel d'environ 11 ME.

¥ Actionnaire principal de la société Ages&Vie, le groupe Korian a signé, le 17 mai dernier, un
partenariat avec la Banque des Territoires et le Cradit Agricole Assurances pour accélérer le
développement en France au travers de la création d'une SCI. Forciére Ages & Vie, qui porte
linvestissement immobilier. Korian contréle cette société suite a la signature d'un pacte
d'actionnaires qui donne le pouvoir sur la gestion de l'entreprise.

¥ Acquisition de la société les Acacias & Briangon en septembre 2019, clinique exploitant 72 lits
pour un chiffre d'affaires annuel d'environ 6 ME.

Variations de périmétre Belgique

Acquisition de la maison de retraite Heydeveld en janvier 2019 exploitant 109 lits, consolidée depuis le
1er janvier 2019, pour un chiffre d'affaires annuel d'environ 2 ME.

Variations de périmétre Allemagne

Acqguisition de la société Schauinsland en mars 2019, qui exploite six maisons de retraite medicalisées
dans le Land du Baden-Wurtemberg, représentant une capacité totale d'environ 420 lits, pour un chiffre
d'affaires annuel d'erviron 18 ME.

Variation de périmétre Espagne

¥ Acquisition de Seniors en janvier 2019, société espagnole qui exploite un ensemble de sept
établissements médicalisés haut de gamme autour de Malaga, en Andalousie, soit un
portefeuille diversifié d'environ 1.300 lits, incluant des résidences services et des places
d'accueil de jour, pour un chiffre d'affaires annuel d'environ 15 ME.



¥ Acquistion de l'activité maison de retraite de Grupo 5 qui exploite 6 établissements médicalisés
dans les lles Baléares, soit un portefeuille diversifié de 696 lits, incluant des places d'accueil de
jour, pour un chiffre d'affaires annuel d'environ 15 M€,

Variations de périmétre Pays-Bas

Acquistion de Stepping stones, société hollandaise qui exploite un ensemble de 12 établissements pour
un chiffre d'affaires annuel d'environ 15 M€,

Variations de périmétre Italie

¥ Acquisition du groupe Sanem en juin 2019, qui exploite quatre cliniques 8 Rome, représentant
une capacite d'environ 100 000 inscriptions par an. La société, consolidée depuis le 1# juin
2019, a réalisé un chiffre d'affaires d'environ 10 millions d'euros en 2018,

¥ Acquisition de 2 établissements en juillet 2019, Villa Silvana et Villa Carla, multi-activités (103
lits de maison de repos, 60 lits de clinique de réhabilitation et une activité d’hopital de jour). La
société, consolidée depuis le 1* juillet 2019, a réalisé un chiffre d'affaires d'environ 15 millions
d'euros en 2018.

¥ Acqguisition de la clinique Istituto Clinico Valle d'Aosta (ISAV) en septembre 2019, qui exploite
80 lits. La société, consolidée depuis le 1% septembre 2019, a réalisé un chiffre d'affaires
d'environ 7 millions d'euros en 2018.

Principales données sur les variations de périmétre significatives

a) Incidence des acquisitions et cessions de filiales et des acquisitions et cessions des
coentreprises sur la trésorerie

En miers disurcs 31.12.2019| 31.12.2018
|Dont décaissélencaissé [B) 374 548} 198 563
Prix de cession [D] ' 4659 272
Trésorerie acquise [E] 25 449 103 128
Trésorerie cédée [F] =361 -332

b) Filiales acquises au cours de 'exercice

Les filiales acquises au cours de I'exercice sont individuellement non significatives. Pour cette raison,
les bilans d'ouverture en IFRS a la date d'acquisition sont présentés de fagon agrégée. Les impacts sur
le bilan consolidé des filiales acquises et de I'affectation provisoire du prix d'acquisition durant I'exercice
se ventilent de la maniére suivante :



En miliers dieurcs Actifs acquis Passifs repris
Goodwills 182 860

Immobilisations incorporalles 132 784

Immabilisations corporelles 206 739

Drroit d'utilisation 64 193

Immabilisations financiéres 4 031

Impdts différés actifs 4602

Stocks 4108

Clients et comptes rattachés 20572

Autres creances et actifs courants 21 874

Provisions pour refraites 1664
Impéts differés passifs 57 874
Autres provisions 5313
Emprunts et dettes financiéres 58912
Obligations locatives a plus d'un an 56 006
Autres dettes non courantes 4422
Provisions a moins d'un an geg
|Fournisseurs et comptes rattachés 18 740
Autres dettes et comptes de régularisation 45 306
Emprunts & moins d'un an 24 156
Obligations locatives & moins d'un an 5502
Instruments financiers passif 398
Met acquis 364 751
Refinancement

Le 27 mai 2019, le Groupe a signé avec ses banques partenaires un accord d'amendement et
d'extension du contrat de crédit syndiqué pour un montant total d'un milliard d'euros (50% Term Loan
et 50% Revolving Credit Facility) incluant une maturité maximum allongée de 3 ans jusqu'en 2024 (avec
deux options d'extension d'une année pour la tranche RCF), qui renforce la structure et la flexibilité
financiére du Groupe sur le long-terme.

En octobre 2019, le Groupe a signé un emprunt avec une maturité de 15 ans dont le coupon est de
2,25%. Le montant requ s'éléve & 92,7 millions d'euros.



Note 4 - Information sectorielle - EBITDAR - BFR

4.1 Secteurs opérationnels

IFRS 8 impose que soient fournies des informations sectorielles fondées sur des composantes du
Groupe contrélées et mesurées par la Direction du Groupe. Ces composantes (secteurs opérationnels)
sont identifiées sur la base des rapports internes que la direction opérationnelle du Groupe examine
regulierement pour les décisions d'affectation de ressources aux secteurs et lors de I'évaluation de leurs

performances,

Le Groupe est structuré en quatre secteurs opérationnels - France, Allemagne, Benelux et ltalie.

Les indicateurs présentés sont ceux suivis par la direction operationnelle du Groupe, notamment le
chiffre d'affaires et 'TEBITDAR (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation, Amortization and Rent),

L'EBITDAR calculé a partir des produits et charges courants de I'entreprise fait ressortir la performance
opérationnelle du groupe. Cet indicateur est utilisé par la profession afin d'évaluer la performance

operationnelle de I'entreprise hors effet des politiques immobiliéres.

Secteurs opérationnels au 31,12.2019

Erv iy cfpuros

Chiffre d'affaires 312 502[ 17Te0 522 881 052 515 501 IT5 028

EBITDAR 944 553 473 811 251 T83 130 082 B8 TTT
26, 1% 26.9% 26.2% 25.2% 23, 7%

En milliers dewas

EBITDAR 944 553

Charges locatives -58 657

EBITDA 584 895

Daotations aux amortissements et dépréciations -510 841

Autres produits ef charges opérationnels =15 683

Résultat opérationnel 158 571

("} incluz 254 ME de chiffre oaffaires en Espagne
) Incius 12.4 ME de chiffres d'affaires aux Pays Bas




Secteurs opérationnels au 31.12.2018

[En miters oeans

Chiffre d affaires 3335 43d| 1 B44 3650 a2 723 436171 343 230
EBITDAR 873 13-11 444 808 234 508 112 813) 81054
26.2% 27.1% 25 7% 25.9% 23.6%

En milers d'euros

EBITDAR 873 184
Charges locatives -356 T‘IEH
EBITDA 477 066
|Dotations aux amenissements et dépréciations -163 208
Autres produits ef charges opérationnels -14 507
Résultat opérationnel 289 262

4.2 Chiffres d’affaires

Korian est positionné sur la filiére de soin et d'accompagnement des seniors en Europe autour de 4
metiers : Cliniques spécialisées, Soins et services a domicile, Résidences Services et Colocation entre
Seniors, Maisons de retraite. Le chiffre d'affaires comprend des prestations de services reconnues en
chiffre d'affaires quand elles sont réalisées, quelle que soit I'origine du réglement.

Le chiffre d'affaires s'éléve 4 3 612 M€ pour la période close au 31 décembre 2019, en augmentation
de 276 ME par rapport a la période précédente.

4.3 Autres produits et charges opérationnels

Ces rubriques représentent l'incidence des événements majeurs intervenus pendant la période
comptable et de nature a fausser la lecture de la performance, notamment 'EBITDAR (Earnings Before
Interest, Taxes, Depreciation, Amortization and Rent), indicateur de référence privilegie par le Groupe
et repris dans la communication financiére.

Il s'agit de produits ou de charges en nombre limité, et peu fréquents, présentés de maniére distincte
dans le compte de résultat pour faciliter la compréhension de la performance opérationnelle.

lls comprennent notamment ;

* Les plus ou moins-values de cession de participations, les dépréciations importantes et inhabituelles
d'actifs non courants, corporels ou incorporels

* Les frais liés aux transactions de la période ;

 Certaines charges de restructuration et de fusion: il s'agit uniquement des colits de restructuration
qui seraient de nature & perturber la lisibilité du résultat opérationnel courant, par leur caractére
inhabituel et leur importance (impact des opérations de refinancement d'actifs immobiliers et
cessions réalisées dans le cadre d'opérations M&A);




» Dautres charges et produits opérationnels tels que les provisions relatives aux litiges d'une
matérialité significative.

n mutiors drearos | 31.12.2018
Resultat sur acquisition et cession des participations consclidées 213 -7 282
Quote-part de la plus-value lease back 3935 3837
Plus ou moins-values de cessions d'actifs non courants -2 149} -1 141
Autres charges opérationnelles / produits opérationnels -19 660| -9 821

Conformément a IAS 17 les opérations de cession-bail réalisées avant le 1% janvier 2019, consistant a
céder un actif et & le reprendre immédiatement en location-financement donnent lieu au traitement
complémentaire suivant : la plus-value est inscrite en produits constatés d'avance pour étre rattachée
aux reésultats futurs, pendant la durée du contrat,

Depuis le 1* janvier 2019, la société n'a pas dégagé de plus-value sur les opérations de cessions-bail.
Si cela avait été le cas, la plus-value aurait été reconnue pour la période comprise entre la fin de durée
du bail et la duree de vie du bien. La part de la plus-value relative a la durée du bail aurait été étalée
sur la durée du bail,

Les autres charges opérationnelles / produits opérationnels sont majoritairement liés aux colts de
transactions externes et de développement.

4.4 Besoin en fonds de roulement

Variation du besoin en fonds de roulement

Le besoin en fonds de roulement se compose des éléments suivants

CAE——— 31422008 b'::':":'::’:' 1"::"_"::'::' ""“:'::" ™9 | Variation de BFR
Slociy 33 909 17113 18 3501 16407
Clands 41 comples raflachés 284047 235611 43435' 19 801 2611 26 224
Auitries. CrbanoRS &1 chifs cowrants 238 BT 182 43 205 21 sag) -103 118 124 717
Fowmessews of comgles ralachés g s42] 25111 %4 831 18 azz 5 152 31 357
Autres dettes ot comptes de régidanisason 733 208 635 523 &7 a3 43785 20 723 134 647

Actifs courants

a) Stocks

Les stocks sont évalues au plus faible du coiit et de la valeur nette de réalisation. Le co0t des stocks
de matiéres premiéres, marchandises et autres approvisionnements, est compose du prix d'achat hors
taxes déduction faite des rabais, remises et ristournes obtenus, majoré des frais accessoires sur achats
(transport, frais de déchargement, frais de douane, commissions sur achats, etc.). Ces stocks sont
évalués selon la méthode premier entré / premier sorti.



Au 31 décembre 2019, les stocks ont connu une augmentation de 16,8 M€. Cette augmentation provient
essentiellement des projets immabiliers développés par la société Ages & Vie pour 15,7 ME et des
achats courants a destination des établissements de soin et de santé pour 1,1 ME.

Les créances commerciales et autres créances sont comptabilisees a leur valeur nominale
correspondant a la juste valeur & la date de comptabilisation initiale.

Une dépreciation est comptabilisée 4 I'origine de la créance tel que le prévoit la norme IFRS9. Le niveau
de provisionnement dépend a la fois du niveau de perte réellement constaté lors des exercices
anterieurs et de I'évaluation des risques effectuée sur les créances dans chacun des pays dans lequel
est présent le groupe.

La dépréciation des créances clients se ventile comme suit au 31 décembre 2019 -

Créances non Total & a
Eni il dauecs inchues & la Do 0 & mois | De 6 & 12 mois (Entre 1 ¢t 2 ans|Entre 2 o1 4 ans| Plus de 4 ans b
ekure
cléture
‘Créances clienls 143 255 a5 312 29 B85 20 755 158 12 355 T 207
Dépréciatons <3 884 -3 524 -1.33 =3 730 £ 187 =12 029 =33 16
20 2 ¢ B BT

La depreciation des créances clients se ventile comme suit au 31 décembre 2018 -

Créances non Total i la
En mellary Mt échues dls | De 046 mois | Oe & & 12 mois [Entre 1 et 2 ane|Entre 2 et 4 ans) Plus de 4 ans :iéu.n
cldture
Créances chants 1265 42 B2 345 17 ansl 15 458 12 34 11 457 265 BT
| priciations. 234 =2 Ay -1 Bﬂﬁl -6 144 -8 370 10 758 <30 261

L'evolution des créances nettes de dépréciation provient essentiellement des variations de perimétre.

Transfert et utilisation des actifs financiers

En ltalie, des contrats d'affacturage, permettent de céder a un ensemble d'institutions financiéres une
partie des postes clients de certaines filiales avec un transfert de la quasi-totalité des risques et
avantages attachés a I'encours cédé (factoring pro soluto).

L'analyse des risques et avantages telle que définie par IFRS 9 a conduit le Groupe a décomptabiliser,
en quasi-totalité, les créances cédées visées par ces programmes d'affacturage.

Les cessions de créances par les filiales italiennes se font a leur valeur nominale, diminuée d'une
commission initiale de 0,3 % a 0,6 % comptabilisée en autres charges, a laguelle s'ajoutent des intéréts
financiers basés sur I'Euribor majoré et enregistrés en charges financiéres.

Le montant total des créances cédées et sorties de I'actif sur 'exercice 2019 s'éleve a 135 696 KE. Le
colt de cession de ces créances sur |'exercice 2019 s'éléve 4 -1 767 KE,



Créances cédées 135 606 29 874 35 381 33188 37 242
Créances encaissées 138 321 28232 36 374 33122 38 554
Commissions au titre de la gestion et du

recouvrement des créances cédées 550 114 280 il | T4
Charges financiéres afférentes -1 085 178} 507, -128 -189

b) Autres créances et actifs courants

Les autres créances et actifs courants se détaillent comme suit -

En miWers deurns 31.12.20 Tﬁi
Creances fiscales 80 559 61 881
Créances sociales 6 247 4021
Avances et acomptes 13632 6177
Charges constatées d'avance 38 897 33221
Autres débiteurs 85120 BS 208
En miftiars o gunos 31.12.2018
|Dépdts et cautionnements 1383 111
Autres immobilisations financiéres 23 27

Le poste « autres débiteurs » est principalement constitué de produits a recevoir et des autres créances.
L'évolution des créances fiscales est principalement liée a I'augmentation des créances d'lS pour 15,8
ME et de TVA pour 12,9 ME.

c) Dettes fournisseurs, autres dettes et comptes de régularisation

Les dettes commerciales et autres dettes sont comptabilisées au coiit historique (représentant le coit
amorti),

Fournisseurs et comptes rattachés 3220 sf

[Dettes fournisseurs 369 942 315111




Autres dettes et comptes de régularisation 31.12.2018
Depdts des résidents 64 826 63 051
Foumisseurs d'immobilisations 83 759 32 459
Avances et acomptes versés sur commande 2B 542 26 067
Dettes fiscales 123 858 60777
Dettes sociales 261 708 244 313
Dividendes a payer 2| 38
Autres detles 116 720 148 722
Produits constatés d'avance 43 754 60 087

Au 31 décembre 2018, le poste « Autres dettes » comprenait 90,5 ME de contrats défavorables valorisés
dans le cadre de I'affectation des prix d'acquisition des entités acquises. Suite a la mise en place de la
norme IFRS 186, les contrats défavorables sont présentés en diminution du droit d'utilisation (voir note 2).

Au 31 décembre 2019, le poste « Fournisseurs d'immobilisations » inclut les compléments de prix réalisés
dans le cadre d'acquisitions et qui seront payés avant le 31 décembre 2020,

Suite a la mise en place de l'interprétation IFRIC 23, des provisions pour litiges fiscaux ont été reclassées
en dettes fiscales pour un montant de 31 M€ (Vaoir note 10).

Note 5 - Charges et avantages au personnel

5.1 - Charges de personnel

n miliers deunos 31.12.2018
Salaires & traitements 1455 351 1272913
Charges sociales 447 070] 436 629
Participation des salariés 11352 11 217
Attribution d'actions gratuites 3562 1350

Dans le cadre du crédit d'impét pour la compétitivité et l'emploi (CICE), un produit & recevoir avait été
comptabilisé pour un montant de 32 300 K€ en contrepartie des charges de personnel dans les comptes
clos au 31 décembre 2018. En raison de l'arrét du mécanisme du CICE, aucun produit & recevoir n'a
été comptabilisé au titre de la période close au 31décembre 2019,

5.2 - Avantages du personnel

Les avantages du personnel sont comptabilisés conformément 4 IAS 19 et sont composeés d'avantages
postérieurs a I'emploi (Indemnités fin de carriére) et d'avantages a long terme comme les Primes
Anniversaire et les Médailles du Travail (MDT).



Pour les régimes a cotisations définies, I'obligation du Groupe au titre desdits régimes est limitée aux
cotisations versées. Celles-ci sont enregistrées en charges de la période a laquelle ils sont liés. Le cas
échéant, les contributions restant & acquitter au titre de la période sont provisionnées,

Pour les régimes a prestations définies (avantages postérieurs a I'emploi et autres avantages a long
terme), le Groupe reconnait une provision au bilan représentative de l'engagement du Groupe a ia date
d'etablissement des comptes. C'est le cas des IDR (Indemnités de Départ a la Retraite) en France, TFR
(Trattamento di Fine Rapporto) en Italie.

A l'exception du taux d'actualisation, les hypothéses actuarielles utilisées (rotation du personnel,
mortalite, croissance des salaires, dge de départ en retraite) varient selon les conditions
demographiques et économiques des pays dans lesquels les régimes sont en place.

L'ensemble des pays dans lesquels le Groupe opére se situant au sein de la zone Euro, un unique taux
d'actualisation est fixé pour I'ensemble du groupe a chaque date d'arrété comptable. Il est fixe par
reférence aux taux d'obligations d'entreprises notées AA et ayant une maturité supérieure a dix ans
(source : indice iboxx).

En France

a) Indemnités de fin de carriére

Le régime des indemnités de fin de carriére est un régime a prestations définies (avantages postérieurs
a l'emploi) qui reléve de la convention collective nationale de I'hospitalisation privée. Lors du départ en
retraite d'un salarié, la société verse a celui-ci une indemnité de départ dont le montant dépend du
salaire et de I'ancienneté du salarié a cette date.

b) Médailles du travail et primes d’ancienneté

Selon les cas, les accords d'entreprise conclus par les sociétés frangaises du Groupe peuvent prévoir
Iattribution de primes a I'occasion de la remise d'une médaille du travail ou lattribution de primes
d'ancienneté. Ces dispositions s'analysent comme des régimes d'avantages a long terme au sens de
la norme 1AS 19,

Certains établissements du groupe Korian en France octroient des primes anniversaire a leurs salariés
lorsque ces derniers atteignent un certain niveau d'ancienneté. Korian compte 5 régimes de primes
anniversaires. Les établissements bénéficiaires d'un régime de prime anniversaire ne bénéficient pas
du régime des MDT décrit ci-dessous.

A l'occasion de la remise par |'Etat frangais d'une médaille d'honneur du travail, certains établissements
du groupe Korian versent aux salariés qui en font la demande une prime. Le baréme est variable selon
les mémes modalités que les primes d'ancienneté.

¢) Régimes complémentaires de retraite

Aucun programme de régime complémentaire a la pension minimale légale des salariés n'a été souscrit
par le Groupe au profit de ses salariés.



En Allemagne

Des accords d'entreprise conclus en Allemagne prévoient I'attribution de primes d'ancienneté aux
salariés. Ces dispositions s'analysent comme des régimes d'avantages & long terme au sens de la
norme |AS 19,

En Belgique
L'application de la |égislation belge n'améne pas a constater d'engagement significatif.
En ltalie

Le régime des TFR (Trattamento di Fine Rapporto) est un regime d'avantages au personnel (régime a
prestations definies) régit par l'article 2120 du code civil italien. Le principe du régime est le suivant :
chaque période de travail effectuée par le salarié donne droit 4 une indemnité qui n'est pas versée
directement au salarié mais qui peut étre versée a celui-ci dans certaines situations (départ de
l'entreprise, décés, certains investissements immobiliers). Selon les cas, le régime peut étre soit
externalisé auprés d'un tiers (régime & cotisation définies) ou directement assumeé par 'employeur
(régime & prestations définies d’avantages postérieurs a I'emploi).

1| Variation de la provision sur 2019

Change dirdiei 08 28 B T42 23 i 7] 52
Coil des servicos 8360 Fati} G 6 B44 A5G 213 1] 9160
Curtaitwent Gain 2 D68 a a -2 268 ] ] 0 -1 268
Prestations verseos y comprs changes sociakes A B89 -7 7 -2 182 -56 AT (] -4 567
Varistion slructurelle hors preststions versées 281 129 -5 Z 536 a2 419 ] 1416
Ecants actuariels s nigimes d'avantages 4 g terma 0 a7 1 102 a 0 1] 102
Charge 2018 281 166 B0 3038 42 43 o 35848
Ecars actuarisls 0G| 5700 1] 1] 5700 1183 50 TET1
Entrées de pénmite 1392 ] 1] 1™ 2 25 (1] 1] EE]
2| Sensibliitd au taux d'actualisation

Effied Tune hausse du laux daciualisation de +0,5% 55443 1818 513 84 13 T& 6140 588 19243

Efiet fune barsss du b & achsabsabion de -0 5% G147 1983 543 65 965 15558 67&T -4 BBETY




Taux d'actualisation 0,633 0,63% 0.63%

Taux de croissance des salaires 2.00% Na 2,003 0,00%
Table de mortalité TGHFOS GHFOS ISTAT 2013 Heubeck 2018
Age de départ en retraite des cadres < Néje] en 1950 et avant 63,0 63,0 66,7 B5.f

- Néfe) en 1951 et 1952 54,0 64,0 65.0

- Né{e) en 1953 et aprés B40 64,0 B&,7 ]
Age de départ en retraite des non cadres - Néle] en 1950 et avant &0,0 &0.0 66,7 1]

- Wé(e] entre 1951 ¢t 1952 61,0 61,0 65, 0

= Néfe] en 1953 et aprés 62,0 62,0 56,7 35,0
Modalités de départ en retraite votontaire volomtaire volontaire Ion

5.3 - Paiements fondés sur actions

En application d'IFRS 2, les transactions réglées en actions telles que les plans d'attribution gratuite
d'actions et d'unités de performance accordées aux salariés et mandataires sociaux constituent des
avantages comptabilisés en charges dans le compte de résultat sur la periode d'acquisition des droits.

Deux types de plans ont été mis en place par le groupe Korian

o Des unités de Performance qui sont mixtes au sens d'IFRS 2 (plan arrivé 4 échéance au cours
de I'exercice 2019)

o Des Actions Gratuites qui sont analysées comme des « Equity settled » au sens d'IFRS 2

* Des plans dits « Equity Settled » qui seront réglés par la remise d'actions Korian et pour lesquels
les charges comptabilisées ont pour contrepartie une augmentation des capitaux propres. Pour ces
plans, la juste valeur unitaire des instruments attribués est évaluée sur la base du cours de l'action
Korian au jour de l'attribution diminué des dividendes attendus sur la periode d'acquisition des
droits. Le nombre d'instruments de capitaux propres attribués peut &tre revu au cours de la période
d'acquisition en cas d'anticipation de non-respect des conditions de performance dites « hors
marché » ou en fonction du taux de turn-over des bénéficiaires.

* Des plans dits « Cash Settled » qui seront réglés sous forme de trésorerie et pour lesquels les
charges comptabilisées ont pour contrepartie la constatation d'un passif de mé&me montant. Ces
plans font l'objet d'une réévaluation a leur juste valeur a chaque date de cléture comptable.




Plan d'unités Plan Plan Plan
d acti d"acti "actions
i parfo::un:n gﬁluIT:: gr:lui:: :tatuiun Towl
2016 2017 2018 2018
A Caractéristiques des plans
Modakias d'atiribubon Geatuites Gratudes Gratutes Grafuites
Condilion de présence Qual Qi Qui O
Londitiong de parformance O O o F O
Dale dacquisiton des droits. 30 fuin-2
Nombre Tunies en oirculabion 3477 636 880
Charge comptabda pour Texercice 2018 hors chBiges sociales M 281
Charge comptable pour Naxercice 2017 hors charges sociales SE P& 1270
fable powr lexercice 2078 hors charges sociales 881 168 MNiA 1838
Chatge complable pour l'exercice 2010 hors charges sociales 478 1558 i 38 o4 2578
B. Evolution du nombse d'unités en circulation
Nombre duniés initialemen 5358 06 26 01 150 500 TE3 450
Mambre dunites annulées en TRE o o 7785
Nombre d'unités annulees en T G228 BE20 o 0 12 748
Nombre duniiés snnuldes an 2015 3T 482 180 1] 65017
Nombre dundds annuides en 2013 { 12 200 B350 GED0 41 050
Nombre d'unités définitivement attribuées 51568 [ [ 1] 0
C. Evaluation IFRS 2
Couts do Faclion & la date dattrbution 31,70 31.60 337
Wolatilite atenduo 26 805 28.7B% 27 .S01%
Divechgnde annueal 0.6 1] 0.6
Taux diniéré] sans rsque 0060% 0.47% Bir 0,807
Dol composante Eguity Sefiied 10371 4470 1278 959 P
Dont compasanie Cash Saiied 36 el [+] 1] LT

La juste valeur des options et des droits a été déterminée par un expert externe en utilisant des modéles
de valorisation permettant de prendre en compte les caractéristiques du plan, les données de marché
observées a la date d'aftribution et certaines d'hypothéses déterminées par la Direction du Groupe.

Plan d'unités de performance 2016 clos au 30 juin 2019

Le 14 septembre 2016, le Conseil d'Administration a approuve un mécanisme de rémunération variable
long terme, visant & rémunérer la performance dans le cadre de la réalisation du plan stratégique a cing
ans, au profit de certains membres de la Direction genérale, dont la Directrice générale. Ce plan
d'attribution d'unités de performance, donne droit & une action Korian {ou & sa contre-valeur en
numeéraire) sur la période d'acquisition fixée du 14 septembre 2016 au 30 juin 2019 (la « Date
d'Acquisition Définitive »)

Au 31 décembre 2018, le nombre d'actions gratuites attribuables s'élevait a 108 990 actions (sous
reserve d'une conversion intégrale en actions) et au 30 juin 2019 (date d'acquisition definitive) 51 589
actions ont été octroyées (50 % en titres et 50% en trésorerie). Le coit IFRS du plan d'unités de
performance 2016 s'établit 3 1 927 K€ (charges sociales exclues) au 31 décembre 2019,

Plan d’attribution gratuite d'actions mis en place depuis 2017

Comme indiqué dans le tableau de synthése ci-dessus, les attributions gratuites d'actions, au profit de
certains salaries membres de la Direction Générale et mandataires sociaux, sont liees a l'atteinte de
conditions de performance




o Plan 2017 : au chiffre d'affaires 2019 et 4 'EBITDA 2019 par action par rapport aux objectifs du
plan Korian 2020, et a I'évolution du cours de bourse de Korian comparé a la performance du
SBF 120 sur la période d'acquisition des droits,

o Plan 2018 : au chiffre d'affaires 2020, 4 'EBITDA 2020 par action et au cours de Bourse de
Korian compareé & la performance du SBF 120 sur la période d'acquisition des droits,

o Plan 2019 : au chiffre d'affaires 2021, 4 'EBITDA 2021 par action et au cours de Bourse de
Korian compare a la performance du SBF 120 sur la période d'acquisition des droits.

Les actions définitivement attribuées seront librement cessibles, sauf pour les bénéficiaires mandataires
sociaux de Korian SA, qui sont tenus a une obligation de conservation de 25% de ces actions.

Note 6 - Goodwill, immobilisations incorporelles
et corporelles

6.1 Goodwill

A la date d'acquisition, conformément & IFRS 3, les regroupements d'entreprises sont comptabilisés de
la maniére suivante

* Les actifs identifiables acquis et les passifs repris sont évalués a la juste valeur a la date
d'acquisition;

* La participation ne donnant pas le contrile de I'entreprise acquise (intéréts ne conférant pas le
contrdle) est évaluée, soit & la juste valeur (i.e. un goodwill alloué a ces derniers - méthode du
goodwill complet), soit en retenant la quote-part de la juste valeur de I'actif net identifiable de I'entité
acquise (i.e. sans goodwill affecté aux minoritaires : méthode du goodwill partiel). Cette option est
disponible au cas par cas pour chaque opération de regroupement d'entreprises ;

* Les coits liés a 'acquisition sont constatés en charge de la période et sont présentés sur la ligne «
resultat des cessions et acquisitions des participations consolidées » du compte de resultat
consclidé;

* Les compléments de prix éventuels du regroupement d'entreprises sont valorisés a la juste valeur a
la date d'acquisition. Aprés la date d'acquisition, le complément de prix est évalué a sa juste valeur
a chaque arrété des comptes. Au-dela d'une période d'un an a compter de la date d'acquisition, tout
changement de cette juste valeur sera constaté en résultat. A I'intérieur de ce délai d'un an, les
changements de cette juste valeur explicitement liégs a des événements posiérieurs & la date
d'acquisition seront également comptabilisés en résultat Les autres changements seront
comptabilisés en contrepartie de |'écart d'acquisition.

A la date d'acquisition, I'écart d'acquisition correspond 4 la différence entre -

* La juste valeur de la contrepartie transférée, augmentée du montant des participations ne donnant
pas le contréle dans I'entreprise acquise et, dans un regroupement d'entreprises réalisé par étapes,
de la juste valeur a la date d'acquisition de la participation précédemment détenue par l'acquéreur
dans I'entreprise acquise, ainsi réévaluée par le compte de résultat et,



* Le solde net des montants des actifs identifiables acquis et passifs repris a la date d'acquisition et
evalués a la juste valeur,

Les écarts d'acquisition ne sont pas amortis. Conformément & I1AS 36 « Depréciation d'actifs », ils font
l'objet d'un test de dépréciation au moins une fois par an et plus fréquemment en cas d'apparition d'un
indice de perte de valeur. Les modalités du test sont décrites dans la note 6.5 Perte de valeur des
immobilisations corporelles, incorporelles et goodwill.

Ent malirs ewros I I_ 31.12.2018
Wariations de périmeétra 228073 42 001
Affectation définitive de I'écant d'acquisition =35 741 50 856
Complément de prix 236

aleur des dépréciations & 'ouveriure

Dépréciations de l'exercice

Valeur des dépréciations 3 la clfture

Variations du poste goodwill

Les variations du poste « Goodwills » sur la période close au 31 décembre 2019 sont les suivantes

e —— Groupe France Allemagne Benelux Italie
Variations de périméire 228073 140 B18L 16 768 32072 38 416
Affectation définitive de I'écart d'acquisition =35 741 - -36 458 77

Complément de prix

L'affectation des goodwills correspond principalement a la reconnaissance des actifs suivants :
autorisations, ensembles immobiliers et contrats de location.

En France : limpact de I'affectation provisoire du prix d'acquisition des groupes Omega, Petit-fils, les
Acacias Gan et Briangon et Marienia.

La variation du goodwill Bénélux s'explique principalement par l'allocation finale provenant de
l'acquisition en septembre 2018 du dernier portefeuille de 21 établissements acquis auprés de Senior
Assist ainsi que I'allocation provisoire provenant de I'acquisition de Stepping Stones aux Pays-Bas.

En ltalie, la variation s'explique par I'affectation définitive du prix d'acquisition de San Giuseppe pour
0.7 M€ et par l'allocation proviscire de I'acquisition de Sanem dans la région de Rome.

En Allemagne, la variation s'explique par I'allocation provisoire provenant de [l'acquisition de

Schauinsland.

En Espagne, la variation s'explique par l'allocation proviscire provenant de l'acquisition de Seniors et
des activités de maison de retraite de Grupo 5.



e 6.2 Immobilisations Incorporelles

A la date de prise de contréle d'une filiale, conformément a IFRS 3. les actifs identifiables acquis et les
passifs repris sont évalués a la juste valeur.

Evaluation des actifs incorporels

Dans ce cadre, des actifs incorporels représentatifs des autorisations d'exploiter acquises sont évalués
a la juste valeur a la date d’acquisition déterminée selon une approche multicritére qui tient compte des
caractéristiques de I'établissement tels que multiple de chiffre d'affaires et cash-flow découlant du
business plan d'acquisition.

En France, bien que les autorisations soient accordées pour une durée de 15 ans et que les conventions
tripartites soient signées pour une période de cing ans, les « autorisations » sont considérees a durée
indéfinie et aucun amortissement n'est constaté dans les comptes consolidés. Cette position de place
du secteur est liée au fait que I'autorisation d'exploiter ne peut étre reellement retirée que dans le cas
ol le Groupe ne respecte pas les conditions imposées par les autorités de tutelle dans le cadre de
l'exploitation de ce genre d'établissements et notamment le respect des normes minimales de prise en
charge, vérifié par une visite de conformité.

En Allemagne, il n'existe pas d'autorisation administrative pour exploiter les établissements, qui sont
essentiellement soumis & des normes techniques. Les droits d'exploiter ne répondent pas en ce sens a
la définition d'une immobilisation incorporelle identifiable et par conséquent ils ne sont pas reconnus et
font partie du goodwill.

En Belgique, le marché des maisons de retraite médicalisées est un marché qui présente des barriéres
réglementaires a I'entrée ; régulé au niveau régional, une licence d'exploitation est obligatoire et les prix
d’hebergement sont contrélés. Par conséquent les licences ont été reconnues en immobilisations
incorporelles.

En Italie, une réglementation nationale impose des exigences structurelles minimales. Chague région
transpose cette réglementation & son niveau. Les établissements italiens sont soumis a des contrdles
par les tutelles dans le cadre des conventions conclues avec celles-ci.

En Espagne, il n'existe pas d'autorisation administrative pour exploiter les établissements, qui sont
essentiellement soumis & des normes techniques. Les droits d'exploiter ne répondent pas en ce sens a
la définition d'une immobilisation incorporelle identifiable. En revanche, les eétablissements peuvent
exploiter des lits concertés au travers d'un financement de la region. Dans ce cas spécifique une licence
est reconnue, classée en immobilisations incorporelles, puis amortie sur la durée de la concession
octroyee par la région.

En Hollande, il existe des autorisations administratives mais il n'y a pas de difficulté particuliére a les
obtenir. Néanmoins, aprés ouverture des établissements, il existe la possibilité de signer des contrats
avec des compagnies d'assurance (exploitation sous le régime VPT). L'obtention de ces contrats permet
une hausse des tarifs et un accés facilité aux résidents. Les contrats existants a la date d'acquisition
ont donc été valorisés et reconnus en immobilisations incorporelles.



En mithgrs o ewos Autorisations Autres Total
\ariations de périmétre 119 708 3 585 123290
Cessions -3 164 -2 786 -5 950
Acquisitions 46 120 46 120
Transferis -3 683 -3 683
Transferts des contrals avantageux vers droits d'utilisation -98 237 98 237
\ariations de périmétre -8473 -2 473
Cessions -2 479 -2 478
Amortissements et dépréciations -1 555 12 306 10 751
Transferts -1 350 -4 350
Transferts des contrats avantageux vers draits d'utilisation -54 948 -54 948
Les autorisations se répartissent comme suit par secteur operationne| :

En milliers deurcs France [‘jl Benelux !“]I Italie Tot;'
Valeur brute & 'ouverture 1280 292 203774 246 170 1730 235
Dépréciations 10 872 10 872
Valeur brute a la clofure 1356 705 221 567 268 503] 1846 776
|Dépréciations 8317 8317

("} Dont 25,6 ME d'autorisations en Espagne 4 la cléture

(**) Dont 4,0 ME d'autorisations aux Pays-Bas 4 la cléture

Aucune autorisation ne représente 3 elle seule un mentant significatif pour le Groupe.

Les tests de valeur réalisés sur les autorisations ont conduit & la constatation d'une reprise de provision
nette d'un montant de k€ 1 555 a la cléture sur un nombre trés limité d'établissements.

Les tests de valeur ont été réalisés conformément a la méthode décrite dans le paragraphe « perte de

valeur des immobilisations incorporelles, corporelles et goodwills » voir § 6.5 de cette Note.

6.3 Immobilisations Corporelles

Les immobilisations corporelles sont enregistrées & leur colt d'acquisition minoré des éventuelles
subventions d'investissement. Les immobilisations acquises dans le cadre d'un regroupement
d'entreprises sont évaluées a la juste valeur 4 la date d'acquisition.




Les principaux composants d'une immobilisation présentant une durée d'utilité inférieure a celle de
Iimmobilisation principale sont identifiés, afin d'étre amortis sur leur durée d’utilité propre.

A chaque arrété, le colt d'acquisition est diminué de I'amortissement cumulé et eéventuellement des
provisions pour dépréciation déterminées conformément a la méthode décrite dans la note 6.5 « perte
de valeur des immobilisations incorporelles, corporelles et goodwills ».

Contrats de location
Avant le 1* janvier 2019, le groupe appliquait IAS 17 qui classait les contrats de location en :

o Location-financement qui étaient comptabilisées & I'actif du bilan a la juste valeur du bien loug
ou pour la valeur actualisée des paiements minimaux au titre de la location si celle-ci était
inférieure. La dette correspondante était inscrite en passifs financiers.

o Location-simple dans lesquels le bailleur conservait la quasi-totalité des risques et avantages
inhérents a la propriété de l'actif. Les paiements effectués au titre de ces contrats étaient
comptabilisés en charges de fagon linéaire sur la durée du contrat.

Depuis le 1* janvier 2019 le groupe applique IFRS 16 (voir Note 2) qui se traduit par :

¥ la comptabilisation des droits d'utilisation (contrats de location simple sous IAS 17) et des
obligations locatives |

¥ lereclassement des actifs et des dettes comptabilisés liés aux locations financement existantes:
¥ le reclassement des avantages incitatifs en diminution des droits d'utilisation :
Amortissements des immobilisations corporelles

Les amortissements des immobilisations corporelles sont calculés selon le mode linéaire et sur les
durées d'utilité indiquées ci-apres.

Structure 60 ans Linéaire

il'n:tallﬂiuns technigques entre 5 et 15 ans Linéaire
Matériol médical entre 2 ¢l 10 ans Linéaire

Logiciels entre 1 e1 7 ang Lindaine




En cours et

1 el o Terraing Constructions Matdriel Autres i Total
Warialions de périmétie a1 203 23y 28 627, 11289 & 381 o258 321
Cessiong £ 895 -50 B52 -3 04X -3 528 -321 64 G40
ACguisidans 11127 72 540 30 181 13 TER 17501 21 &ag
Transferts 14 488 -T50 402 7 541 10 506 -112 853 -5 T2
Actfs délenus en vie oo la venis

Vanations de penmaire 32 083 21 3100 6 &85 60 068
Dalatang 1 3 30 114 35 149 156 &4
Cetsions 30 403 -2 469 -2 874 =1 918 37 TRS|
Auires -1 780 -238 450 -3 058 -8 B3 251930
Aclifs détenus en vie O la venle

Coliits d'emprunt

Conformement a la norme IAS 23, les colts d'emprunt qui sont directement attribuables a l'acquisition,
la construction ou la production d'un actif qualifié (notamment les constructions) font partie du co(t de

cet actif,

Le taux d'emprunt incorporable correspond au cofit moyen de la dette du Groupe aprés couverture.

Le montant relatif & l'exercice 2019 s'éléve a 1 533 KE. En 2018 le montant s'élevait 4 792 KE.

6.4 - Variation des flux de trésorerie liée aux acquisitions d’immobilisations

Les flux de trésorerie lié aux acquisitions d'immabilisations corporelles et incorporelles se détaillent

comme suit
31.12.2018
Acquisitions d'immobilisations incorporelles -45 120' 24 228
Variation Dettes s./ acquisitions immos incorporelles -5 846 589
Acquisitions dimmobilisations corporelles =297 778 -229 263
MNeutralisation de limpact I1AS 17 - 1510
Variation Dettes 5./ acquisitions immos corporelles 39139 =13 215




6.5- Perte de valeur des immobilisations corporelles, incorporelles et
goodwill

Les valeurs comptables des actifs sont revues périodiquement :

* Pour les actifs incorporels non amortissables (autorisations d'exploiter) et les écarts d'acquisition : a
chaque cléture, ou plus fréequemment en cas d’apparition d'indices de perte de valeur -
« Pour tous les autres actifs : dés |'apparition d'indices de pertes de valeur.

Les indices de pertes de valeur susceptibles de déclencher un test de depreciation sont :

« Des indices externes (valeur de marche, changements importants dans I'environnement de
'entreprise, etc.)

* Des indices internes (baisse du taux d'occupation, changement dans la réglementation,
obsolescence de I'actif, performances inférieures aux prévisions, efc. ).

Selon la nature des immobilisations concernées, le test de valeur est effectué soit au niveau de l'unité
geneératrice de trésorerie (« UGT »), soit au niveau d'un regroupement d'UGT {(goodwill).

Les UGT sont des ensembles homogénes d'actifs dont I'utilisation continue génére des entrées de
trésorerie de maniére indépendante des autres UGT.

La valeur recouvrable de I'UGT est la valeur la plus élevée de la juste valeur nette de colts de sortie et
de la valeur d'utilité. La juste valeur de 'UGT est déterminée a partir des données de marché récentes
observées.

La valeur d'utilité retenue par le Groupe correspond a la valeur des avantages économiques fulurs
attendus de leur utilisation et de leur sortie. Elle est déterminée a partir des flux de trésorerie futurs,
lesquels sont fondes sur les hypothéses économiques et les conditions d'exploitation prévisionnelles
retenues par la Direction du Groupe selon les principes suivants -

* Lesflux de trésorerie avant impét sont issus du budget du Groupe révisé de 'année en cours, élaboré
par le departement du contréle financier et approuvé par le Conseil d'administration :

* Le taux d'actualisation est déterminé a partir du colt moyen pondéré du capital du Groupe ;

* Le taux d'actualisation moyen retenu est de 6,0 % pour la France, 5,5 % pour I'Allemagne, 6,0 %
pour la Belgigue et 6,5 % pour I'ltalie ;

= Le taux de croissance moyen retenu est de 1,75 % :

* Le plan d'affaires retenu correspondant au plan stratégique.

Réalisation du test de premier niveau

Les actifs incorporels et corporels sont testés au niveau des UGT auxguelles ils sont rattachés. Jusqu'au
31 décembre 2017, les UGT étaient déterminées au niveau de la maison de retraite ou de la clinique.

Depuis fin 2017, compte tenu des évolutions du marché et des métiers, ainsi que des évolutions
réglementaires, le Groupe a revu son organisation et les modes de gestion et de pilotage de ses activités
& un niveau tenant compte en particulier de l'interdépendance des flux entre les établissements et |a
possibilité d'exploiter, en lien avec les Autorités Régionales de Santé (ARS), les autorisations au niveau
departemental ou régional. De ce fait, le Groupe a considéré que les UGT correspondent, pour chaque
typologie d'activité (maison de retraite ou clinique), & un regroupement territorial : en France 'UGT
correspond a un département, en ltalie et en Belgique IUGT correspond & une région.



Les modalités du test de premier niveau visent & s'assurer que la valeur recouvrable de I'UGT (valeur
la plus importante entre la valeur d'utilité et la juste valeur) est au moins égale 3 sa valeur nette
comptable,

Sur la période, les tests de premier niveau réalisés ont entrainé la constatation d'une reprise de
provision de 1 555 K€,

Réalisation du test de second niveau

Un second test de valeur incluant les goodwills est effectué au niveau d'un regroupement d'UGT par
pays. Ce test de second niveau vise a s'assurer que la valeur recouvrable répartie par secteur est au
moins égale a l'actif net consolidé (y compris I'écart d'acquisition) du Groupe par secteur,

Si une perte de valeur est identifiée, une dépréciation est enregistrée, imputée en priorité sur le goodwill
(cette depréciation étant irréversible), et, ensuite, en cas d'insuffisance, sur la valeur des autorisations
et actifs corporels.

Aucun besoin de dépréciation n'a été constaté au niveau du goodwill,

Sur la base d'un taux de croissance a l'infini de 1,5 %, un taux d'actualisation de 6,0 % sur les UGT
France, la valeur recouvrable des actifs testés reste superieure a la valeur nette comptable, aucune
depréciation ne serait & comptabiliser.

Sur la base d'un taux de croissance & l'infini de 1,5 %, un taux d'actualisation de 5.5 % sur les UGT
Allemagne la valeur recouvrable des actifs testés reste supérieure a la valeur nette comptable, aucune
dépréciation ne serait a8 comptabiliser.

Sur la base d'un taux de croissance a l'infini de 1,5 %, un taux d'actualisation de 6.0 % sur les UGT
Belgique, la valeur recouvrable des actifs testés reste supérieure a la valeur nette comptable, aucune
dépréciation ne serait 8 comptabiliser.

Sur la base d'un taux de croissance a l'infini de 1,5 %, un taux d'actualisation de 6.5 % sur les UGT
Italie, la valeur recouvrable des actifs testés reste supérieure a la valeur nette comptable, aucune
dépréciation ne serait & comptabiliser.

Les pays intégrés en 2019, notamment |'Espagne et les Pays-Bas, feront I'objet de tests de perte de
valeur en 2020 aprés la cléture de la fenétre de la période d'allocation du prix d'acquisition. Aucun indice
de perte de valeur n'a été identifié au 31 décembre 2019.

Note 7 - Capitaux propres

ll n'existe pas de droits, priviléges, restrictions attachés aux actions composant le capital. Il n'existe pas
non plus d'actions réservées pour une émission dans le cadre d'options ou de contrats de vente
d'actions.

Au 31 decembre 2019, le capital social est fixé a la somme de 413 641 350 €. || est divisé en 82 728 270
actions, intégralement libérées, toutes de méme catégorie, d'une valeur nominale de 5 € chacune. Suite
a l'approbation des actionnaires lors de I'Assemblée 2019, la Société a procédé a la distribution d'un
dividende de 0,60 € par action, avec une option pour un paiement en actions (sur la base d'un prix par
action de 32,93 €). Le montant du dividende alloué sur I'exercice s'éléve a 49,2 M€ dont 50% en actions.



Emprunts Obligataires Hybrides

Le 28 juin 2017, le Groupe a émis des ODIRNANE (obligations a durée indéterminée a option de
remboursement en numéraire et/ou actions nouvelles et/ou existantes) de rang non subordonné avec
suppression du droit préférentiel de souscription pour un montant nominal de 240 M€E. Ces obligations
ont été émises avec les caractéristiques suivantes

* Prime de conversion de 35 % faisant ressortir une valeur nominale de 40,21 €,

* Llinstrument porte intérét jusqu'au 31 décembre 2022, 4 taux fixe avec un taux nominal annuel
de 2,50 % payable semestriellement et pour la premiére fois le 1¢ janvier 2018,

* Les détenteurs/porteurs peuvent convertir les obligations jusqu'au 1% janvier 2023. En cas de
conversion, les détenteurs recevront a la discrétion de Korian soit du numeraire soit des actions
soit une combinaison des deux,

* A partir du 1 janvier 2023, l'instrument portera intéréts a taux Euribor six mois majoré de 200
points de base, Korian a la possibilité de suspendre ses intéréts si dans les douze derniers mois
il n'y a pas eu de dividende payé.

De plus le Groupe a effectué en date du 17 septembre 2017 une émission obligataire non cotée hybride
a durée indéterminée d'un montant de 60 M€ au profit d'un seul investisseur privé. Cet instrument ne
donne pas accés au capital de Korian. Cette émission obligataire non cotée hybride a durée
indeterminée d'un montant de 60 M€ a été remboursée en date du 19 novembre 2018 et a été remplacée
par une autre emission d'un montant et caractéristiques identiques.

Ces instruments financiers hybrides ont été comptabilisés en instruments de capitaux propres pour un
montant net des intéréts et frais d'émission de 2984 M€ au 31 décembre 2019 (2978 M€ au
31 decembre 2018} et ce conformément & la norme 1AS 32.



Note 8 - Résultat par action

Le résultat net par action est calculé en divisant le résultat net consolidé du Groupe par le nombre
moyen pondeére d'actions en circulation au cours de la période.

Le résultat net dilué par action est calculé en supposant I'exercice de I'ensemble des options dilutives
existantes et selon la méthode du « rachat d'actions » définie dans la norme 1AS 33 Résultat par action.

31.12.2018
Résultat net part du Groupe fen miliers d'euros) 114 681 123133
Membre moyen pondéré d'actions (en miliers) 82 358 82 358
Resultat net part du Groupe (en milliers d'euros) 114 681 123133
Mombre moyen pondéré d'actions en circulation (en miliers) 82 358 B2 358
Mombre moyen d'actions liés aux ajustements des stock-options et actions gratuites 498 498
Nombre moyen dactions fiés aux ajustements des emprunts hybrides & ﬂgdi G 054
Mombre moyen d'actions retenu pour fa détermination du résultat dilué par action 88 a50| 88 950

Note 9 - Financement et instruments financiers

9.1 - Reésultat financier net :

Le résultat financier se décompose entre le colt de I'endettement financier net et les autres éléments
du resultat financier.

Le colt de I'endettement financier net correspond aux charges d'intéréts sur les dettes bancaires et
obligataires et aux colits liés aux couvertures,

Les autres éléments du résultat financier comprennent principalement les effets d'amortissement des
frais d'émission capitalisés, les effets d'amortissement liés aux renégociations et restructurations des
dettes et instruments de couverture, les commissions et frais bancaires payes (y compris charges de
factoring), le colit financier attribuable aux engagements envers le personnel et les charges financiéres
liées a la reconnaissance des droits d'utilisation des contrats de location (mise en place de la norme
IFRS 186).




£ maliers o gurog 31.12.2018
Codit des couvertures -5 Edgh -5 952
Produits de trésorerie & dquivalents de trésarerie & 21
Commissions et frais bancaires -6 346 =T 230
Effets des restructurations de couvertures =194 -236
Frais financiers capitalisés sur frais et primes d'émission des emprunts 598 -4 B57
Charges financiéres sur obligations locatives 64 B27 0
Autres charges financiéres -8076 5 279
Autres produits financiers 2 068 24973

Analyse de la sensibilité des charges financiéres

Compte-tenu des couvertures mises en place, la sensibilité des charges financiéres sur un an & une
variation des taux de marché est la suivante & la clture -

- L'effet d'une hausse de la courbe des taux de 0,5 % (50 points de base) augmenterait la charge
financiére du groupe de 0,5 ME :

- L'incidence d'une baisse de 0,5 % (50 points de base) augmenterait la charge financiére du groupe
de 0,8M€

9.2 - Dette financiére nette

La dette financiére nette est composée de la dette brute minorée des actifs financiers liquides (VMP et
Disponibilités)

Er millers d'euwos M.2.2018
Ernprunts auprés d'établissements de crédit et des marchés financiers 1665 731 1724 166
Dette immabiliere (hors IFRS16) 1062 303 1516 515
dont dette 1AS 17 0 674 B8O
dont defte immaobilidre vis-d-vis de contreparties financiéres 1062 303 841 636
Autres dettes financiéres diverses 125 868 25 605
Concours bancaires couranis 7 583) 7757
Waleurs mobilieres de placement 55 100 92 951
Disponibilités 280 686 457 410




Evolution de I'endettement du Groupe au 31 décembre 2019

Au 31 décembre 2019, la dette nette s'établit & 2 517 M€ en baisse de 207 ME par rapport au
31 décembre 2018. La dette financiére nette, hors dette immobiliére, s'est élevée a 1 454 ME contre
1 207 ME au 31 décembre 2018,

La diminution de la dette immobiliére 4 1 062 M€ (contre 1 517 M€ au 31 décembre 2018) résulte de
I'application de la norme IFRS 16 pour 675 ME. Retraitée de cet effet, la dette immobiliére est en
progression de 221 M€ liée a I'augmentation du taux de détention des actifs immobiliers, conformément
a la stratégie du Groupe.

Sur l'exercice, Korian a renégocié les conditions de son contrat de crédit syndigué, initialement signé le
21 juillet 2016. Aprés modification, il comprend deux tranches & échéance 31 mai 2024.

La dette brute du groupe se décompose comme suit au 31 décembre 2019
- une tranche a terme entiérement tirée de 500 ME :
- une tranche revolver de 500 M€ destinée a financer les besoins generaux du Groupe.

- des obligations placées auprés d'investisseurs privés et des dettes auprés des établissements de
crédit pour un montant total de 1 058 M€ dont 3 M€ de NEU CP (billet de trésorerie) ;

- des concours bancaires courants pour un montant de 8 ME -
- des dettes immobilieres pour 1 062 M€, Ces dettes sont principalement constituées de:
o dettes envers des contreparties financiéres incluant des crédits-bails pour 334 M€

o dettes bancaires adossées a de I'immobilier pour 728 M€, dont 213 M€ NEU CP adossés
a de l'immobilier en financement relais

Par ailleurs, le Groupe dispose d'une trésorerie nette de 345 M€ a Ia fin de I'exercice hors concours
bancaires courants.

Variation des emprunts (*)

Is.-.- FRRE [ irrid MAz2018 :::“"n': If:::-“u‘:h “p::::::;ld' Autres 3M,12.2019 Courant Non courant
Empenanls 3340881 331 124 -284 237, 73 835 £53 370 £ T28 034 214 2 2513 768
Faricipation des salaris 40 40 A0
{Aulres emprunts o1 detles assimilés 25 566 411 682 315 893 T -3 260) 125 828 123 s8] 2 n?ﬂl
e 15 B8 l
Nouveaux Rembt
|£n s oarns smprunts Flux cash  |Flux non cash| emprunts Flux cash  |Flux non cash
an1s 018
Emprunts a3 124 331124 204 237 -284 283 165§
Aulres smprants el dettes assimilés 411 892 25T 436 154 256] -315 B83 -146 835 -168 957
1

("] Hovs concours bancaires courants pour 7.583 KE



Analyse de la dette financiére par nature de taux

En miilhors o euros [ 31.12.2018
Taux fore 4% 1333 165] 1935 511
Taux variable 53% 1528 320 1 338 533

Au 31 décembre 2019, la part de I'endettement du Groupe a taux variable s'éléve a 53% des dettes
financiéres. Le Groupe dispose d'instruments financiers qui visent a le protéger contre les variations de
taux. Il utilise les instruments financiers dérivés standards (swaps de taux d'intéréts, caps, floors, elc.).

En tenant compte des instruments financiers qualifiés de couverture de flux de trésorerie, I'encours des
credits a taux variable au 31 décembre 2019 est couvert 4 hauteur de 80%.

Par ailleurs, les dettes assorties de siiretés réelles de type nantissement, hypothéque, crédit-bail,
representent 18% de la dette brute.

Gestion risque de taux

Le Groupe utilise des instruments financiers dérivés (swaps et caps) pour se couvrir contre le risque de
taux d'intérét qui découle de sa politique de financement & taux variable. Le groupe applique la
comptabilité de couverture (Cash Flow Hedge) quand les critéres de couverture IFRS 9 sont remplis .

La valeur de marché nette des instruments souscrits pour couvrir le risque de taux aprés I'impact du
risque de défaut de la contrepartie est de -26,3 M€ au 31 décembre 2019,

La sensibilite de la valeur de marché des instruments financiers dérivés avant l'impact du risque de
défaut de la contrepartie & une variation des taux de marché est la suivante a la cldture ;

- l'effet d'une hausse de la courbe des taux de 0,5 % (50 points de base) aménerait a une valeur de
marché de + 5,6 ME

- l'effet d'une baisse de 0,5 % (50 points de base) aménerait 4 une valeur de marché de — 43, 1M€

Le tableau ci-aprés présente les éléments de produits, charges, profits et pertes comptabilisés dans le
compte de résultat et dans les capitaux propres en 2019 avant impositions différées par catégories
d'instruments financiers.

Impact de la Impact du « Non | Impact du risgque
I ta
En milfers d'ewos TEAELan “‘N Y eouverturs en documents » de difaut de

¥ résultat en résultat contrepartia
Instruments financiers &igibles & la complabifilé de couverture -11 384 447
Inslrumenis financiers non slgibles & la comptabifité de couverture B2




Actil 31.12.291!* :::r:'ll?: Sortie de périmiétre Variation 3127019
|Swarp o faux

Oplicns 3 387 1 343 4 730
Telsl des instruments financiers de couverture Actil 3387 1343 473
Swap de feux

Oplicns

Tolal dos instruments financiers non dligibles Actif

Todad de Nimpact du risque de délaul de la contrepartio -
Credil Valwe Adfusimaent

TOTALDES INS TRUMENTS FINANCIERS RCTIF

erlrr % siazaos|  EOS oot gopenmitra]  vasiation T 1::;|
Swap e laux 14 424 12631 27 055
options 1518 23| 5431 2 1001
Tolad des inslrumants financiers e couvoriure Passif 15 942 3 13 lI‘.I'-|| z:ﬂl
Swap de laux T30 !35[
FOptions 12 =125

[Total des instruments financiers non éligibies Passif as&l 81 B:ml

Total de Mimpact du risque de défaul de 1a contrepartic -

TOTALDES INSTRUMENTS FINANCIERS PA

e e——— e

TOTALNET

Analyse de la dette financiére par échéance

206
D —
24 396

En milliers d'euros 31.12.2019 31.12.2018
IMDins d'un an 453 481 419 282
Dettes financiéres court lerme 453 481 419 282
145 ans 1 861 588| 1837 451
Au-deld de 5 ans 546 416 1017 311
Dettes financiéres long terme 2 408 004 2 854 762

2861 485

3274 044

Covenants bancaires au 31 décembre 2019

Le crédit syndiqué, les dettes obligataire Schuldschein et Euro PP sont soumis & covenant bancaires.
L'evolution du covenant bancaire est notifiée semestriellement aux établissements bancaires et

annuellement aux obligataires.

Ratio de levier ajusté (crédit syndiqué)

Ratio Korian

3,1x

Ratio maximumiminimum

autorise au 31 decembre

=4.5x

Ratio de levier (EuroPP S50

27x

>1.5x




Risque de Contrepartie

Concernant ses activités financiéres (en particulier gestion de la trésorerie et instruments derives de
couverture de taux) le groupe a mis en en place des procédures de gestion du risque et travaille avec
des institutions financiéres de premier rang.

Risque de Change

Le Groupe n'est pas exposé au risque de change car toutes les filiales du groupe sont situées dans la
zone euro et toutes les transactions sont réalisées en euro.

9.3 - Actifs financiers

Les actifs financiers comprennent :

—les aclifs financiers non courants : titres de participation de sociétés non consolidées, créances
rattachées, cautions et dépéts de garantie donnés :

— les actifs financiers courants incluant des instruments financiers dérivés court terme, de la trésorerie
et des équivalents de trésorerie (valeurs maobiliéres de placement).

Conformément & IFRS 9, les actifs financiers sont classés dans I'une des trois catégories suivantes
— les actifs financiers comptabilisés au coit amorti,

= ceux comptabilisés a la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global,

— ceux comptabilisés a la juste valeur par le biais du résultat.

Tresorerie et équivalents de trésorerie :

La trésorerie et équivalents de trésorerie comprennent les liquidités immédiatement disponibles (la
trésorerie en banque, la caisse) et les placements mobilisables ou cessibles a court terme, facilement
convertibles en un montant connu de trésorerie et supportant un risgue négligeable de changement de
valeur (les dépdts a court terme ayant une échéance initiale de moins de trois mois, ainsi que les SICAV
monétaires Euro classées dans la catégorie AMF « monétaire court terme »).

La valeur comptable des actifs financiers est représentative de leur juste valeur

9.4 - Disponibilités et équivalents de trésorerie

En miltiers o euros ; 31.12.2018
Valeurs mobiligres de placement 55100 52 851

Trésorerie 289 686 457 410

Les valeurs mobiliéres de placement sont constituées de dépéts a terme ou de SICAV de trésorerie
euro, classées dans la catégorie AMF « monétaire court terme », et conformément aux critéres d'|AS 7.
elles sont trés liquides, facilement convertibles en un montant connu de trésorerie et soumises & un
risque négligeable de variation de valeur.



9.5 - Juste Valeur des Passifs Financiers

Ce tableau présente une analyse des instruments financiers comptabilises a la juste valeur en fonction
de la méthode d'évaluation. Les différents niveaux de juste valeur ont été définis de la maniére suivante -

¢ Niveau 1 : prix cotés sur un marché actif

* Niveau 2: données observables autres qu'un prix coté sur un marché actif (modéles
financiers) ;

*  Niveau 3 : données non observables.

Pansifs finsnciors
& la juate valour
F'Mﬂn.mﬂmuvmyr ™ par bes autres Evaluation & la juste valeur
eliments du
résultat global
- Papuifs finaniers
e a0 eodt amorti Impset du Hveau 1 Mivesus Niveais 3
Dirivis e i"‘l '.l'""';’; "'"““":‘“ Dirods de
il wly Sy comptabist | contrepartio - ':m"“'"" “h Marchés | informations | " m“
Buste valour 8 couverhme| Dubin Vaiug | U5 09 rénorer sctfs | observables | LSS
Adjustmend
Emprunts dapts des eablissements e cride 1343 1 343 a5
nancement de s defe imrmckildne 1082 1 063 3y
Parkcipation dis falsties 0 A
LTS Gplag fnpncsnes diverses 207 2002
Engagemint de mchat des mincriases 18 6 205
Aoitnes dethes non Couranieg I a7 342
(Emprunts supiks des sdatiasemanis de cedd 214 208 214

Financemant de 1 detie immobdises

Concourt Bancares courants 7583 -

Aarires Semes financdres dverses 3 &3 23 632

La valeur comptable des passifs financiers (a I'exception des derives) est représentative de leur juste
valeur.

Note 10 — Provisions

Une provision est comptabilisée lorsque, 3 la cléture de la periode, le Groupe a une obligation actuelle
(juridique ou implicite) et qu'il est probable qu'une sortie de ressources non representative d'avantages
economiques futurs sera nécessaire pour éteindre cette obligation.

Les provisions sont actualisées si I'effet du temps est significatif. L'augmentation de la provision liée a
Fecoulement du temps est alors comptabilisée en charges financiéres.




Dans le cadre d'une restructuration, une provision ne peut étre constituée que si la restructuration a fait
l'objet d'une annonce et d'un plan détaillé ou d'un début d'exécution a la clture de la période.

Les litiges (prud’hommes, contrdles fiscaux, litiges commerciaux, etc.) sont provisionnés dés lors qu'une
obligation du Groupe envers un tiers existe a la cléture. La provision est évaluée en fonction de la
meilleure estimation des dépenses prévisibles.

Provisions non courantes

En malbers o ourns Flsnall S-uniall Autres Total
Datations 273 6 T81 B 356 15410
Utiksations -362 -4 285 -1 134 -5 782
Reprises -1631 =31 063 -T 619 =40 313
Variations de périmétre B11 290 3 206 5 006
Reclassements -31 486 267 -2 055 -33 274

Provisions courantes

Evs malliers eurns Fim::all Sm::lall Aulmi' Tutail
Dotations _ . - (et 1059 3 N5 5073
Litilisations -350) =595 -3 152 -4 107
Reprises -9391 ~734 433 -2 156
[Variations de périmétre o] 869 869,
Reclassements 0 22 450) 446

Litiges fiscaux

Les provisions pour litiges fiscaux concernent des provisions pour redressement d'impét et des litiges
fiscaux dont les montants ont été contestés. Suite a la mise en place de linterprétation IFRIC 23, ces
provisions pour litiges fiscaux ont été reclassées en autres dettes pour un montant de 31 M€ (voir note
4.4).

Litiges sociaux

Les provisions constituées sont relatives a des litiges prud’homaux et 4 des indemnités de fin de contrat.
Aucun litige individuel ne représente un montant significatif au 31 décembre 2019,

Risques liés aux litiges d'exploitation (colonne « Autres »)

Les provisions constituées sont relatives a des litiges juridiques portant sur les contentieux confractuels
(fournisseurs et immobiliers) et des litiges autour des responsabilités médicales. Aucun litige individuel
ne représente un montant significatif au 31 décembre 2019,



Note 11 - Impots

11.1 - Ventilation de la charge d’impét

En millers o'euros 31.12.2018
Imp&ts courants -75 ?43] -60 785
Impdts différés 16 457 8178

11.2 Rapprochement entre I'impét réel et la charge d’impét théorique

En France, la composante assise sur la valeur ajoutée (CVAE) de la contribution économique territoriale
(CET) est intégrée en impdts sur les sociétés frangaises dans les comptes consolidés, le Groupe
considerant que la CVAE remplit les caractéristiques d'un impét sur le résultat, conformément a IAS 12,

En mifiiers o euros 31.12.201 BI
Résultat net (part du groupe) 114 681 123 133'
Intéréts minoritaires 1 544 1 899
Charge d’impdt 59 286 52 606
Taux d'impdt théorigue 34, 43% 34,43%
Dil’féren::es permanentes -3 864 -2 958
Incidence frais financiers non déductibles 1725 4 150
Déficits fiscaux de 'exercice non activés 213 1472
Utilisation de déficits fiscaux non activés -7 065 -3 448
Ajustement des impots différés constatés antérieurement 195 372
Ajustement des impdts des périodes antérieures -6 347 0
|Impdts & tawx réduit -2 D67 -1 638
Impdts sociélés trangéres -2 561 -4 235
Impact de la CVAE net d'impdt en France 14 309 1371
Impact du CICE en France =11 135
Impact de I'RAP en talie 1461 1002
Impact des résultats exemptés d'impdt 27T -6 588
Différence taux mére / fille -2 890 -1 178
Incidence du changement du laux d'impét sur les sociétés & horizon futur 1141 1920
Taux effectif dimpdt 33.78% 20.61%




11.3 - Impots différés

Des impéts différés sont constatés, en utilisant la méthode bilancielle du report variable, pour les
différences temporelles existant a la cléture entre la base fiscale des actifs et des passifs et leur valeur
comptable, ainsi que sur les déficits fiscaux.

Les actifs d'imp6ts différés sont comptabilisés dans la mesure ou il est probable que le Groupe
disposera de bénéfices imposables futurs sur lesquels les pertes fiscales non utilisées pourront étre
imputées.

Les impots différés sont calculés entité par entité. lls sont compensés lorsque les impdts sont prélevés
par la méme autorité fiscale et qu'ils se rapportent a une méme entité fiscale (groupe d'intégration fiscale
en France et en Allemagne).

Les actifs et passifs d'impdt différé sont évalués au taux d'impdt dont I'application est attendue sur
I'exercice au cours duquel l'actif sera réalisé ou le passif réglé, sur la base des taux d'impédt (et
réglementation fiscale) qui ont été adoptés ou quasi-adoptés 4 la date de cléture.

Les impéts différés sont présentés sur des rubriques spécifiques du bilan inclus dans les actifs non
courants et les passifs non courants.

Ainsi au 31 décembre 2019, les différences temporelles des entités frangaises, belges et italiennes ont
eté comptabilisées sur la base des nouveaux taux votés :

- En France : au taux de 25,83 % a horizon 2022,

- En ltalie : au taux de 27,90 % depuis le 1* janvier 2017, un taux de base (IRES) de 24%,
auguel s'ajoute une contribution complémentaire comprise entre 3,9% et 4,9% selon les
régions. Les impéts différés sur autorisation d'exploitation pour I'activité clinique sur la Toscane
et la Sardaigne sont calculés sur la base d'un taux de 12,0%.

- En Belgique : au taux de 25,00 % & horizon 2020,

- Les taux d'imposition retenus pour I'Allemagne sont de 15,3 % ou 30,33 % selon les sociétés.



11.3.1 - Nature des impots différés

En ritiors o suros 31.12.2018
Immobilisations incorporelles 419 414 402 288
Immabilisations corporelles 164 472 160 103
Différences temporaires CVAE 6 354 G 588
Instruments financiers -8 354 -4 718
Reports fiscaux -14 554 -7 896
Pravisions pour engagements de retraites =20 711 =13 047
Autres provisions -16 427 -TE&73
Autres différences temporaires -11 486 -14 138
Autres actifs/passifs -60 230} -78 350

L'essentiel des impéts différés du Groupe provient de la comptabilisation lors de regroupements
d'entreprises des actifs incorporels que constituent les autorisations d'exploiter.

11.3.2 - Variation nette des impots différés

En milliars dewros 31.12.2018
Solde a l'ouverture 443 155 423 571
Charge (produit) -16 457 8178
ariation de périmétra 5271 28 278
Imputation en capitaux propres -18 769 -550
Autres variations -1 273 34

Note 12- Engagements et passifs éventuels
Litiges

lln'existe pas, a la connaissance de la Société et de ses conseils, de litige non provisionné et susceptible
d'affecter d'une fagon significative I'activité, les résultats ou la situation financiére du Groupe au
31 décembre 2019,



Note 13- Evénements postérieurs a la cléture

Dans le cadre de la politique de développement du Groupe les événements significatifs suivants ont
eu lieu depuis le 31 décembre 2019 :

Aux Pays-Bas

Le 6 février, le groupe a annoncé l'acquisition de deux réseaux de résidences, colocations pour les
seniors et cliniques spécialisées.

Korian acquiert ainsi un ensemble de neuf sites (trois sites existants et six en cours de développement,
soit un total de 250 lits et appartements d'ici 2021) auprés de Het Gouden Hart, une entreprise familiale
proposant des unités médicalisées combinant résidences services et soins ambulatoires. Les
fondateurs accompagneront Korian dans le développement de leur concept et des services de soins
associés,

Le Groupe a également conclu un accord avec Ontzorgd Wonen, premier opérateur privé aux Pays-
Bas, portant sur I'acquisition de cing établissements représentant 240 unités, dont deux clinigues de
readaptation gériatriques situés prés d'Amsterdam. Des négociations exclusives sont actuellement en
cours pour l'acquisition de sept établissements supplémentaires, représentant 240 lits/appartements.

En France

Le 21 février, le groupe a signé un accord avec le fonds professionnel d'investissement Parquest Capital
pour acquerir 5 Santé Group, un acteur majeur dans les soins de suite et de réadaptation (SSR),
spécialisé dans la réhabilitation de patients atteints de maladies chroniques, notamment de maladies
respiratoires et en particulier de BPCO (broncho-pneumopathie chronigue obstructive), domaine dans
lequel il jouit d'une forte notoriété au niveau national.

Le groupe a également développé un savoir-faire reconnu dans le domaine de la nutrition et troubles
du metabolisme et dans I'addictologie. Pionnier en matiére de réhabilitation respiratoire, le groupe 5
Santé dispose de ce savoir-faire reconnu en grande partie grace a sa compétence unique en matiére
de R&D, avec une équipe dédiée de chercheurs et une collaboration permanente avec les laboratoires
universitaires de recherche.

Chaqgue année, 5 Santé group traite prés de 8 000 patients dans 6 cliniques spécialisées implantées
dans les regions Auvergne-Rhéne-Alpes et Occitanie qui totalisent plus de 500 lits et environ 100 unités
ambulatoire. Ces activités ont généré un chiffre d'affaire estimé de 44 M€ en 2019,

Le 25 février, Korian a annoncé I'acquisition de la start-up Move In Med spécialisée dans I'élaboration
et le suivi des parcours de soin.

Cette start-up accompagne déja Korian sur deux projets : (1) le projet POP BCPO (Clinique de Korian
Les Trois Tours) et (2) la nouvelle offre de Korian & domicile (Oriane). Les résultats probants de cette
start-up dans le cadre notamment du parcours BCPO nous ont encouragé a envisager une prise de
participation.



Note 14 Autres informations

14.1 Transactions avec des parties liées

La politique de rémunération des dirigeants mandataires sociaux de Korian se conforme au Code de
gouvernement d'entreprise des sociétés cotées AFEP-MEDEF dans sa version de novembre 2016 (le
« Code AFEP-MEDEF »). Conformément aux recommandations du dit Code AFEP-MEDEF, la
rémunération attribuée aux dirigeants mandataires sociaux est fixée par le Conseil d'administration sur
propasition du Comité des rémunérations et des nominations.

31 décembre 2018

En euvos
Montants versés
Rémunération fixe annuelle 450 000 450 000
Reémunération variable annueile ' 540 000 427 800
Avantages en nature 12 765 12 516
Rémunération fixe annuelle 345 00O 345 000

* Pour lexercice clos, il s'agit de la rémunération variable annuelle versée au fitre de 'exercice antérieur
14.2 Honoraires des Commissaires aux comptes

En application du décret n® 2008-1487, le tableau ci-dessous présente les honoraires des Commissaires
aux comptes au titre de I'exercice 2019 pour toutes les sociétés du Groupe.

En mitliars dfeuros Mazars 2019 EY 2019 Mazars 2018 EY 2018

Commissariat aux comptes

Emetteur 288 235 307 334
Filiales intégrées globalement 1286 1534 1156 1260
Autres services 542 601 181 135

Les autres services sont principalement liés & des missions de « due diligence » liées aux acquisitions
de la période.




14.3 Liste des entités consolidées du Groupe

Filiales

Les filiales sont des entreprises controlées directement ou indirectement par la Société. Une filiale est
contrilée lorsque la Société :

- detient le pouvoir de diriger, directement ou indirectement, sa politique opérationnelle et financiére,
- obtient des rendements variables provenant des activités de celle-ci,

- a la capacité d'exercer son pouvoir de maniére a influer sur le montant des rendements qu'elle obtient.

En géneral, les entreprises contrélées sont celles dans lesquelles Korian détient directement ou
indirectement plus de 50 % des droits de vote,

Partenariats et Entreprises associées

Il n'existe pas de participations mises en équivalence ni de participations dans des coentreprises au
31 decembre 2019,

Toutes les sociétés filiales allemandes listées ci-dessous et incluses dans le bilan consolidé sont
dispensées, en vertu de larticle §264 alinéa b du code de commerce allemand (HGB -
Handelsgesetzbuch), de I'obligation de publication des comptes sociaux, selon I'article §325 du méme
code, pour l'exercice 2019,

La societé mere du groupe est la société Korian SA.

Les pourcentages indiqués ci-dessous sont les pourcentages d'intéréts.
IG : intégration globale

MEE : Mise en équivalence

FU : Fusionnée

TU : tuppée



14.3.1 - France
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SARL LE MOLE DrANGOULING 00 G
A% RA DE NEUVILLE 5T REMY ] G
SARL MAIEON DE RETRAITE SOULAINES 100 1]
BAS DOMAINE DES TROIS CHEMING W00 el
SA% LE MONT S0LEL 111] G
SARL RESIDENCE BELLEVUE 100 G
BARL RESIDENCE AGAPANTHE 100 G

SARL RESIDEMCE LA GRANDE PRAIRIE 100 G
SARL RESIDENCE Pt BALMA 100 S
SARL LE HAMEAL DE PRAYSSAS 100 e}
545 LE HAMEAL DE LA SOURCE 100 Le]
SA% RESDENCE CLALDE DEBUSSY 100 Iz
SARL LES OLIVIERS 100 G
SAS MAIEDHN DE RETRAITE LE CHALET [ o] G
SARL LA CAMPAGMNARDE 00 1<}
SARL DU CHATEAL 100 -]
SARL BUEIL 100 L+
545 RESIDENCE DE L'ABBAYE 100 (v
SAS LA VALLEE BLEUE 100 G
SASLES CIGALES 100 L]
SAS LES TOURELLES 100 WG
SAS LA DETENTE 10 WG
SAS SWNT FRANCOIS DU LAS 1 o]
SARL MAISON DE RETRAITE LES ALYSSES 100 G
SAS LA VILLA DU GHENE D'OR 00 13
SAS LA VILLA DU PART 100 G
SARL LE DOMAINE DE COLLONGUES 100 L]
SAZ LE CLOS VERMEIL 100 1e]
545 RELAIS TENDRESSE SAINTE MARGUERITE ] 3
SARL MEDI-SAISONS 100 G
BAS L'AMARYLLIS 1) G
SAS LA LOUNSIANE Ll G
SAL LES PALMIERS 100 G
SARL LUBEROMN SANTE 100 G
SARL INVAMURS 100 03
BAS SOCEF 100 [}
SAS FINANCIERE DE LETRETTE 100 G
SARL PASTHIER PROMOTION o [+
S0 CHANBERY JOURCHN 100 G
B BRUAY SUR ESCAUT 00 G
SC1 SAINT GEORGES DE DIDOMNE 100 S
5CI DE LAXCU MAXEVILLE 51 1
SC1 DES SABLES e} G
5C1 DE LYON-GERLAND 100 S
SCI SAINT-MALD 100 [




B0 DU MANS oo IG
5C1 MIERRE DEBJURNOU 100 ]
SC1 DE LA BUE BICHAT 100 G
SC1 CENTRE DE CONVALESCENCE DE NEUVILLE L[] s
SCI CENTRE MEDSCAL LES ALPILLES 100 G
SL1VALMAS 100 [+
S ALMAA SANTE 100 1+
SCI SAINT MAURICE 100 G
S0 LA PALOIMNERE 100 L]
51 LA VARENNE 100 1]
5CI LA RCSERAIE 100 1]
SOCIETE CIVILE INMOBILIERE DE MONTVERT 100 3
SCCY BATEILE DEVELOPPEMENT 100 1]
SCALES TRONS CHEMING 100 (]
SARL DU PRE DE LA GANNE TO0 [}
SC1 SYR IMMOSILIER 130 e
SARL LE BOIS DU CHEVRELAL 100 [}
SAS ALENVAR 100 iG
SNE MMOBILIERE OE DNNARD 100 WG
SAS NS FRANCE ] G
SCIFALCA 100 1]
SARL RESIDENCE VICTOR HUGD 500 e
LE CLOS DE L'ORCHIDEE 100 [
SOCIETE DU CHATEALN DE LORMOY 100 <]
SCH Foran Saveme Immobiler 00 ]
SAS KOFIAN INMOBILIER ARamagne 4 111] WG
SAS KORIAN IMMOBILIER Alemagne 5 100 [
SAS KORIAN IMMOBILIER Alemagne & 100 1]
RESIDENCE FONTDIVING 0 G
501 LA MERTDIENME 1 WG
AGES ET VIE GESTION 100 [L+]
AGESET VIE HABITAT 100 G
AGES ET VIE SERVICES 00 G
CLINIDEY 545 100 [+
CLNIDOM A5 100 G
KD H t1r+] el

SCILA CROUX DU MARECHAL 100 IG
501 FPM 100 1+
LEE OMEGADES fla] G
OMEGA 5% 100 G
SCCY HENRAIADE 100 G
ST BEAUSESOUR 100 Lt
HOLDENG LES ACACIAS 1] G
KORIAN IMMIBILIER Allsrnagre 7 100 1+
LA GALRCIA 100 G
SCPR CROIN DU MARECHAL 100 ']
BOMS LONG 100 1]
JARDING DEPARGHES 100 G
ROSA BELLA e s] G
L& CHEMNAIE i 1] [ir]
LA CHEMERAIE 100 (]
HENRIADE 00 G
LASIDOM 100 <]
CLOS DXARMAGHALC 100 ]
ENTRE DEUX MERS 100 el
LES DOMAMES DE CESTAS 00 G
ROSES [ BASEIN i) (]
LES ACACIAS (BRIANCON) 100 G
ADOM & SERVICES 00 e}
ADCMTOULOWRSAIN 10 G
AUKILIA SERVICES 100 1]
LES 4 AGES 00 G
LA SERVICES 100 <]
LES ACACIAS {RAN) 100 (]
MARIENS, 100 e
PETITS-FILS DEVELOPPEMENT [ [
FETITS-FILS ] [Lx]
SC1 FONCIERE A&V ] G
KD Sap 100 L]
KD Santk Secume 100 [}
SC1 KOAIAN Dulirs bnmobdier 100 [}
BAS KODRIAN ASSET & PROPERTY MANAGEMENT 100 iG




14.3.2 - Allemagne

CASA REHA HOLDING GMEBH 100 G
CASA REHA BETRIEBS. UND BETELMUNGSGESELLSCHAFT MBH gli] 1]
FROWITA HEIMBETRIEBSGESELLSCHAFT MBH 100 G
SENIDRENHEIM LEMNDORFER HOF GAMBH 100 15
EEMIDREN DEC GMBEH DIENSTLEISTUMGS- UND SERVICE 100 e
CENTER

HALIS ALTHOMG HEIMBET RIEBSGESELLSCHAFT MBH {1] ([}
CASA REHA HEIMBETRIEBSGESELLECHAFT WEH 100 G
SEMIOREMRESIDENT AM ERLENHCOFSEE — o
BETRIEBSGESELLSCHAET MEH

SEMORENPFLEGEHEIM GMBH BAD NEUSTADT A D SAALE il [c]
F & B SEMIQREN-CENTER GiaEH 100 i
5 B ¥ TEATIL SEMIOREN DNENSTLEISTUNGS-CENTER GMBH 100 iG
HOM-FOOD HANDELSGESELLSCHAFT HARLSRUHE FOR S0 i
SEMORENBELARF MBH

CASA REHA ALTENFFLEGEHEIM GMEH 100 G
CASA REHA Will IMMOBILIENVERWAL TUNGSSESELLECHAFT oG i
CBJEKT LOLLAR MBH

CASA REHA X IMMOBILIEN BETEILIGUNGSGESELLECHAFT —r -
QEERT LOLLAR MBH

CAGA REHA VI IMBOBILIENGESELLSCHAFT CEJEKT LOLLAR w00 ia
MEH & 0O K3

WO, CASA REHA IMWMOBILIENVERWAL TUNGSGE SELLSCHAFT i

i i e
I, CASA REHA IMMOBILIENVE WAL TUNGSGESELLECHAFT

LEE: 2] 00 e
X CASA REHA VERWALTUNGS. LND IMMOBILIENERWERES 400 .
GMBH & CO.KG

CASA REHA SENIORENPFLEGEHEIM GMAH 100 G
SODALKONZEPT BETRIEES. UND BETEILIGUMGS GMBH 00 I
SOTALKONTEPT BARBARAHOF GMEH 100 i

BETRIEBESGESELLECHAFT SOZIALER EINRICHTUNGEN

f

SONALKONZEPT CHARLOTTENHOR BETRIEBSGESELLSCHAFT {00 i
SOZIALER EINRICHTUMGEN MBH

SOTALKONZEPT CHRISTINENHOF GMEH it i
BETRIEBSGESELLACHAFT SOZALER EINRICHTUNGEN

f

SOTALKONTERT DOROTHEENHOF GIBH 00 5
BETRIERSGESELLSCHAFT SOZIALER ENRICHTUMNGEN .
SONALKCHIEPT HERMINEMHOE GAEH

BETRNEBSGESELL SCHAFT SOZIALER EINRICHTUNGEN

|

SOZIALKONZEPT LORETTAHOF GMBH BETRIEBSGESELLSCHAFT 100 5
SOZIALER EINRICHTUMNGEN
SODALKONZIEPT MARIETTENHOF GMBH 100 -

BETRIEBSGESELLSCHAFT SOZALER ENRICHTUNGEMN
SOZALKONTEPT CACILIENSHOE BETRIEBSGESELLSCHAFT

f

SOZIALER EINSSEHTUNGEN MEH e I
SONALKOMZEPT FRIEDERISEMNHAOE ChSH 109 0B
BETRIEBSOESELLICHAFT SOZIALER EINFICHTUNGEN

f

SOZIALKONZEFT HELENENHOF GMBH BETRIEBSGESELLECHAFT s i
SOTIALER EINRICHTUNGEN

SODALKONTIEPT LINSENHOF GMEH BETRIEBSGESELLECHAFT

SOPIALER EINFICHTUNGEN bl G
S —— e ————eeeeee—
SOZALKONZEPT MAGDALENERHOF BETRIEBSGESELLSCHART iod G

SDZIALER EINRICHTUMNGEN MEH

!

SOZIALKOMZEPT MARIENHOF GAMEH BE TRIEBSGESELLSCHAFT 100 s
SOZIALER EINRICHTUNGEN

SORALKONIERT IM ROSENPARK GMBH o -
BETRIEBSGESELLECHAFT SORALER EINRICHTUNGEN )

e ————————————————————— e
SOZALEONTZEPT SCHULTE-KATHRINHOF GAIEH i .

:
:
|
E
z
:

SOZIALKONZERT SOPHIENHOF CAMH BETRIEBSGESELLECHAFT

SOFIALER EINRICHTUMNGEN o0
SODALKONZEPT KATHARINENHOF BETRIEBSGESELLECHAFT . )
BOTALER EINFICHTUNGEN MBH

GO DRACHEMFELSSEE 506 W W GMEH 100 <]
GO DRACHENFELSSEE 50, W W GMEH 100 Iz
ALTER EGD SIEBENUMIMIERZIGSTE 100 e
BETERLGUNGSGESELL SCHAFT MBH

SOTEC GMEH 511 <]
SOIALKONZEPT BETEILIGUNGS GMBH 100 [
SERVEX DNEMSTLEISTUMNGS GMBH 00 W5
S07AL SERVICE EINRICHTUNGS- UND 100 e
GESCHAFTSRESORGUNGS GMBH

AFARALA GRUNDSTUCKSVERWAL TUNGSGESELLSCHAFT MEM A 100 e
CO. DEJEKT LOLLAR KG WIESBADEN

ASTELLA GRUNDSTUCKEVERWAL TUNGSGE SELLECHAFT MEH & 100 ia
CO.VERMIETUMGS KG WIESBADEN

KORIAN MANAGEMENT AG k] G
EORAN MANAGEMENT AG SALIBURG 100 Iz
KORIAN MANAGEMENT GRUNDEBESITZ GuiaH 0o G
CURANLM AG 0 <!
CLEAMLIM HOLDING GMBH 100 G
CURANUM BETRIERS GMBH WEST 100 e}
KORIAN AXADEME GMEH o0 G
GAP MEDIA SERICE GhBM 100 1<)
SERVICE GESELLSCHAFT WEST GMEH Lo ) G
CURANLUM THENSTLEISTUNG GMEH w00 "3
CURANUM BETRIERS GMBH 100 K3
ALTEMHEIM BETRIEBSGESELLSCHAFT WEST GMEBH kL ] e
CURANUL FRAMOSHLISHALRS GMBH 00 (]
CURANUM BETRIEBS GMBH MITTE 100

DOC DRANGE GMBH 100 I}
BAD SCHWARTALER AVG ALTENMEIM-VERMETUNG 100 G
RIAG SENCRENIENTRUM "2WEITE" 100 3
RIAG SENIORENZENTRUM "ERSTE" Lo s] [}
RIAG SENIDRENZENTRUM 0o W
CURANUM LIESBORN GMBH & CO. MG 100 [
EORIAN MANAGEMENT VERWALTUMG GAMEM 100 G
PHONIX < HAUS SILBERCRETEL - ALTEN: U, PFLEGEHERM GMBH 100 WG
PHOMIK - HALS ROGGENBERS - PFLEGEHEW GMBH 100 .
PHOMIX - HAUS KARWENDEL - ALTEN- UND PFLEGEHEIM GMES 100 G
PHONIX-HAUS ROSMARIN SENIDREN- UND PRLEGEZENTRUM

G t 3




GERICARE GMEH 100 13
SOTERIA MANAGEMENTGE SELLSCHAFT MIT BESCHRANKTER 100 e
HAFTLNG "
KLINTK AM STEIN PROJEKTENTWCHLUNGSGESELLECHAFT MBH

100 Lo}
ECOD. KRG
KLIMIK AM STEIN VERWALTUNGS GMBH 100 [}
EVERGREEN HOLDING GMEH e r] G
EVERGREEM PFLEGE- UND BETREUUNGSZENTRUM S5 o
BERGNELUSTADT GMBH &
EVERGREEN FFLEGE- UND BETRELWNGSZENTRUM BUTIBACH
GMEH Tod i
EVERGREEN PFLEGE- UND BETREULUNGSZENTRLIA 100 i
LANDSCHEID GMEH
EVERGREEN PFLEGEZENTRIUM AM ALTEMN POSTSTADION GUMBH 100 G
EVERGREEM PELEGE. UND BETREUUNGSTENTRUM 00 i
RECKLINGHALSEN GMBH
EVERGREEN PFLEGE- LMD BETRELUMGSZENTRLMN SAARBURG =

G

GMBH
EVERGREEN PFLEGE- UND BETREUUNGSZENTRUM it a
PADERBORN GIMEH '
BLITZ 07-T12 GMBH 100 (141
HELWITA SEMIORENIENTREN GMEH 100 G
ALPHEIDE-SENIDRENZENTRUM GMBH 00 [}
SENIOREN-DOMIZIL FAMILIE WOHNSIEDLER GAMBH 100 I
HALIS AMSELHOF SENIDRENRESIDENT GAMEH 0o ]
HELWITA WIRTSCHAFTEMENSTE GMBH 100 0
SEMORENPFLEGE HALLOCH GMBH 00 I}
SENTRAD GMBEH i) G
SENTIVO SDUMNGEN GMEH 100 G
SENTIVD MONCHENGLADBACH GMEH o ]
SENTNG RHOMDORF GAMEH i1} G
SENTIVO EITORF GMBH 0o G
Ambutarter Disnst Kuthy GmbH 100 G
Seriorhesm an der pand Gmbh Achach 100 [ ]
Caranum Verwallungs GmiH 10 [}
Piege aus ener Hand GrbH 100 a
Hanig Beteilgungs- Versptungs-Gmbkd bla ] ]
Hausliche Kranuengfiege Chariote Kinig Gmbs 100 [
Mausiiche Frariangfiege Chadotie Kong GmbH & Ca 100 G
Schauraland Plegebeinab Gmb 100 G
Ambulaie Plege Schauinsiaes Ghmn lee] Lc}
PHOMNU -ambularts inlengsms Plscs Gmbk 100 [}

SEMIORENWOMHNANLAGE DETTINGEN GMBH 100 G
ALTEN-EFLEGEHEIM VEITSBRCMN GiBH 00 W
PHOMIX SEMIORENRESIDENE ELSTERTALBLICK GMBH 1] L]
PHOMIX SOZIALTENTRUM (M LERCHENFELD GMBEH 100 G
FHOMIX SORALZENTRUM WANDERACH GMEH 100 G
PHONX-SEMORENIENTRUM IM BRUHL GMBH 100 [+
PHOMIX-SEMORENZENTRUM TAUMNUSBLICK GMBEH 100 ]
PHONIX-HALUS AM STERSGRABEN SEMNIDREN- UND 100 e
PFLEGEZENTRUN GIEH
FHOMU-SENIORENZENTRUM ULMENHOF GMEH 00 el
PHOMNX - HALS SOMNENGARTEN WOHN- UND PFLEGEZENTRIM 5

oo L]
GMBH
PHOMNIX - SEMORENZENTRUM GRAF TILLY GMBM 100 G
PHONUGSENIDRENZENT RUM HERZOG ALBRECHT GMES 100 G
Pr{N-SENIDRENRESIDENT AM TEICHBERG GMEH 00 Lo
SEMIORENRESIDENZ DETTELBACH GMEs 5v i) 1]
SENIDREN- UND FACHPFLEGEZENTRLUIM QASH (GRETEL-EGNER. i &
HALRS)
SOLIDARLY SEMIDRENAESIDENTEN GGMEM 103 G
PHOMX SEMORENTENTRUM SCHONBLICH GMEH ] G
PHONIX - SENMIOREMZENTRUM HESSENALLEE GMBH T G
EHOMU-SENICRENZENTRLA FROMMULLERSTRASE GMEBH 100 Iz
PHOMNC-SENIDRENZENTRUM GARTENSTADT GMBH 100 WG
PHOMX-SEMICRENZENTRUM AM BODENSEERING GMBH 100 G
PHONIX-SEMORENIENTRUM 5T HEDWG GMEH 100 <]
PHOM-SENIORENZENTRUM NEUPERLACH GMSH 100 G
PHOMN-SEMNIDRENZENTRIUM AHORNHOF GMBH 0 (3
PHOMX-SEMIDREMIENTRUM AM MUPPBERG GMBH 0o 1<}
PHONIX-SEMIDRENZENTRUM MAINPARKSEE GMEH 100 G
FHOMI-SENIORENTENTRIUM AM SCHLOSSTEICH GMBH 100 G
PHOMN-SENIORENZENTRUM DWE LINDEN GUMEH 100 e
PHOMX-SEMIORENZENTRUM WEIDENPESCH GIMBH 100 I3
PHONIX-SENIORENZENTEUM EVERGREEN MAXHUTTE GAk 100 G
FHOMIX-SENIORENZENTRUM EVERGREEN GMEH 100 i
ZENTRALE PARSBERG | HOLDING WEIDLICH ) 00 fir]
SERVAS GMBH - SERVCELEISTUNGEN FUR DEN 300 e
ALTEMHILFESERTOR a
WEW GMBH 150 G
LEQS GMBH 1o L]




14.3.3 - Italie

SEGESTA SPA 0 [ MATIITAS 1600 1]
SEGEETA2000 SRL 100 W REA FRATESOLE SRL o Lo
SEGESTA GESTION! SAL 100 <] SOGEMI SRL 100 [}
MCEAICD HOME CARE SRL 100 [c] ASSISI PROJECT &P 100 G
VILLA DELLE TERME SPA 103 ) Prappy Real Extale S0 100 WG
SEGESTA LATINAG SPA 1] 5 Serralda Ras & Padn 54 95 oG
CRCT IL GEBMAMND SAL 1o L] Blesidenza Vills Cada S ¢ 1 100 1]
SEGESTA MEDITERRANEA SR, 100 e Centro Medco Specialaticn 5 r i 100 G
VILLA SAN CLEMENTE SAL 100 L3 Canlrs Specialslion paf s Cura del Dlabede Sri 500 U]
ELLA DOMUS SRL 100 G GILAR SAL 100 B
AUREA SALUS SRL +0g ([ IBAN Sp A 100 [}
EINETIKA SARDEGNA SAL 100 g LABORATORIO ANALIS! CLIMICHE DELLE VALLI SRL 0 G
WITTORIA SRL m G Centro Redoiogon Laering Sl G
DR ALBERTO BOCCH SPA Lire [} Cortrn Cuagnesloo Medoma Nuceang S.ri (7
PLATINUSE SP 100 G Senszi Assistergial Domicilan Sri 100 (13
CARE SERVICE 8P4 103 o] SANEMDO0T SRL 100 iir]
1L CRLIEGIO SRL ple] G STUDIO SERENSSIMS 551 100 L]
RESIDENZA FORMIGINE SR 00 G Willa Sivana S.p A 100 W3
L FAGGED SAL 100 G SOMNDRID RINNCVA S8 00 G
CROCE [H MALTA SAL 100 ol MEDICAL HOUSE VIGHE MUOVE SRL ] G
FRATESCLE SAL CLN 100 5 CaSa Ol CURA CARACCIOLD SRL 100 [+
1L RONCO SRL 100 1] MAFE SR Ela ] G
EMMCRILIARE MACOTTE 100 G




14.3.4 - Belgique

RUSTOORD DE VLAAMSE ARDENNEN 100 e EL IMMO L) O]
PEYCHOGERIATRISCH CENTRUM 100 L7} WIELANT.FUTURD 100 [1+]
RESIDENTIE MILSENHOFR 100 G Dumsershinis Sérusenaces  SA 100 G
SEMORENRESIDENTIE AURDRA, 00 L] Maigon e 200 Anid  SA 00 G
BERCEENBOSCH Ny voo i3 Crafarkeijie Truszom Viaandssen 100 [
RESIDENTIE SPOREMPARK 100 G Plaza Caterng L 1r] G
RESIDENTIE BONEPUT 10 G Les recolmis 54 00 G
RESIDENCE LES CHEVEUX [rARGENT 100 3 Fresidertie Sersorplars 100 L]
CORDIA HOLDING 100 [} Spnnd Aypsl Home Care 100 [1+]
PROCURAS 100 G Eersorplaza Condept 100 (i
BT DELLEBRDN 500 1] Heniorplara invest 100 0B
HOME EXSTERVELD 100 IS Archa 98 Vie S8 10 W3
GOLDEN MORGEN 100 ] Le Domare oes Amaryinn SPRL 1] 1G
ST LENAARTEHOF W0o e Risidence 3 54 190 e
MRAASMEARDER 100 G Fresiderce Rinrg Adrd 54 100 G
SENICHIE DE MARETAK 100 1] Belevas 5A ] 1]
RESIDEMNCE MELOPEE 00 G Clarg do Ve SPRL 100 G
OE NOOTELAER w00 [+ Les Charmiles SA 00 (]
TEMN BRENS 100 [ Le Cobt SPRL 00 ]
RESIDENCE L'AIR DU TEMPS 100 G Huryse Bickeryc 0 G
RESIDENCE BETHAMIE YO0 G Haren SPRL 100 [
RESIDENTIE ECELWEIS L] <] DeLaek SA& 00 W3
RESIDENCE AU DELX PARCS 100 ] Wigon & Zorg VG lummen BVEA imma Wl 1]
MRS LE RICHEMONT 100 el ‘Woon & Zovg Explodate fchisgem EVE 100 G
RESIDENTIE KASTEELHOF 10 G ‘Woon & Zong Explotate Lumman BYEA 100 ]
RESIDENCE LE PROGRES 100 G Hew Tramortere 1ir's) [}
ROCIERHEIDE My 00 ] DuPac 54 100 W
RESDEMNTIE PALOKE 100 G Hauvels Résdence Le Saule SFAL 00 [+
HOME RESSDENCE DU PLATEAL 00 L] Sencr Housing 00 G
RESIDENTIE PRINSENPARK 100 [ Les Sdsdes SA 00 G
RESIDEMNCE La PASSERINETTE w0 IG Residence Soigrees 54 imma 130 [
RESIDEMCE RY DU CHEVREUIL 100 i3 Chatesu Sous Bois SPRL 100 [I<]
RESIDENCE SEIGNEURIE DU WAL 100 G W1l Voyes EFAL 00 G
BESIDENTIE VAERENHOF 100 3 HEYDEVELD Bvis 100 G
RESIDENCE AL BON VIEUK TEMPS 100 G JOHAN VRUDAGHS BvAA 1] "
5L FINANCE 300 e CLEANING AT HOME 100 1]
SENICE LIVING GROUP Ky 1] I} CLEANING FOR YOU 100 G
5L INVEST 00 G




14.3.5 - Pays-Bas

Slepping Stones Home & Care Holging BV, 1080 G
Poorl van Wik BV, 100 G
Poort van Sacheen Weimar BV 100 5
ik Astra BV 100 G
Willa Dala B W 104 G
Villa e Horsting BV, 100 G
Stepping Stones Enschede BV 100 IG
Stepping Stones Dongen BY 100 G
Villa Masmanna BV 100 G
Vika Castervald B.Y 100 G
Vila Regina B 10a G
Stepping Stones Vastgoed B 100 e
Villa Spes Nostra B, L] G
Stepping Stanes Home & Cane Jorg BY 100 G
14.3.6 - Espagne

KCRIAN RESIDENCIAS SPAIN 2078 510 100 G
MANACOR SENIDOR 54 100 I3
GROUPE OMEGA ESPANA 5L 100 G
PICAFORT SENMDRS SAL 100 G
RESIDENCIAS FAMILIARES PARA MAYORES 5L 100 G




